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Sammendrag 
Fra høsten 2020 innføres en ny læreplan i norsk skole, der folkehelse og livsmestring er ett av 

tre tverrfaglige temaer som skal inn i alle fag. Hensikten med denne studien har vært å få et 

tydeligere bilde av hvordan lesing og arbeid med den multimodale og flermediale 

fiksjonsteksten Skam kan bidra til livsmestring og identitetsutvikling hos elevene. 

Problemstillingen har derfor vært: «Hvordan kan lesing og arbeid med den multimodale og 

flermediale fiksjonsteksten Skam bidra til skolens og norskfagets mål om livsmestring og 

identitetsutvikling?» Jeg har gjennomført en kvalitativ tekstanalyse av utvalgte deler av Skam, 

og reflektert rundt litteraturdidaktiske tilnærmingsmåter som kan benyttes på ungdomstrinnet 

i arbeidet med teksten, der livsmestring og identitetsutvikling er sentrale mål. Studien er 

forankret i teori knyttet til identitet, identitetsutvikling og livsmestring.        

 

Jeg valgte å fokusere på én av hovedkarakterene, Isak, og hans historie. Studien har vist at 

Skam og fortellingen om Isak innehar et didaktisk potensial og flere kvaliteter som gjør den 

relevant i norskfaget med tanke på målene om livsmestring og identitetsutvikling. Isak har 

utfordringer med å finne ut av hvem han er, særlig knyttet til hans seksuelle identitet, og 

hvordan han takler motgang og problemer kan gi elevene modeller for egen identitet og 

handlingsvalg. Jeg har vektlagt litterære samtaler og tekstskaping med utgangspunkt i Skam 

som mulige tilnærmingsmåter i undervisningen. Ut fra denne studien kan det se ut til at disse 

tilnærmingene kan fungere godt i arbeidet med Skam der de overordnede målene er 

livsmestring og identitetsutvikling.  
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1. Innledning  
1.1 Bakgrunn for valg av tema  
Denne masterstudien tar utgangspunkt i det nye tverrfaglige temaet «folkehelse og 

livsmestring» i norskfaget. Jeg anser temaet for studien som dagsaktuelt og relevant for 

norskfaget i de kommende årene, da et sentralt spørsmål fremover vil være hvordan 

norsklærere kan legge til rette for arbeid med folkehelse og livsmestring i undervisningen. I 

denne studien vil jeg derfor undersøke hvordan man kan arbeide med dette temaet i 

norskfaget på ungdomstrinnet med fokus på identitetsutvikling hos elevene. Valg av tematikk 

og tekst vokste frem i en samlet prosess. Tv-serien Skam (2015-2017) omhandler små og store 

hverdagsproblemer hos norsk ungdom, og er en serie med en tematikk som er høyst relevant i 

forhold til livsmestring og identitetsutvikling.       

 

Skam blir omtalt som «et sjeldent mediefenomen» (Skarstein & Lindtner, 2018, s. 11), og 

serien har vakt stor interesse og oppmerksomhet, ikke bare nasjonalt, men også internasjonalt. 

Seere over hele verden har latt seg fascinere, og da den siste episoden i fjerde sesong ble 

sendt, var #ThankYouSkam den nest mest brukte emneknaggen i verden. I tillegg til et enormt 

seerengasjement, har serien også fått mye oppmerksomhet i media, og serien er blant annet 

blitt omtalt i kjente internasjonale medier som New York Times, The Guardian og Vanity Fair 

(Skarstein & Lindtner, 2018, s. 10-11). Det er også blitt laget ulike versjoner av Skam i flere 

land, blant annet USA, Frankrike og Italia (Braseth, 2018). Skam ble opprinnelig lagd for en 

svært smal målgruppe, 16-årige jenter, og det er deres behov og interesser serien bygger på. 

Formålet med Skam var å vise disse jentene hvordan de kan takle problemer og dilemmaer i 

hverdagen, redusere prestasjonspress og videre hjelpe dem med å styrke selvfølelsen (Sundet, 

2017, s. 11-13). Selv om dette var seriens visjon, nådde den ut til en langt større del av 

befolkningen enn forventet, og «alle» var opptatt av Skam da serien pågikk fra 2015 til 2017. 

Det er nå snart tre år siden siste episode av Skam ble publisert, men jeg mener serien fortsatt 

er en viktig og sentral tekst som innehar ulike didaktiske muligheter. Samoilow & van 

Ommeren, som har skrevet artikkelen «Tverrdisiplinert arbeid med tekst – eksempelet Skam» 

i Norsk 5-10: Litteraturboka (2018), gir uttrykk for at Skam er en tekst som «forener kvalitet, 

kompleksitet og bred appell» (s. 247). Videre hevder de at det er et stort og mangfoldig 

potensial i serien knyttet til norskfaget. I likhet med disse og mange andre, tror jeg at 

ungdommer kan lære mye om seg selv og andre ved å arbeide med Skam. Eksempelvis har 

medier som VG og Aftenposten omtalt serien som en viktig tekst som ungdom kan lære av, 
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særlig i tilknytning til identitetspolitikk og ungdomsproblemer (Skarstein & Lindtner, 2018, s. 

16). Skam er en mangfoldig tekst med et bredt litteraturdidaktisk potensial som kan knyttes til 

ulike mål i norskfaget. Det er mye som kunne vært interessant å undersøke nærmere, men i 

denne studien vil jeg orientere meg mot norskfaglige mål som aktualiserer begrepene 

livsmestring og identitetsutvikling.              

 

I 2016 kom stortingsmeldingen «Fag – Fordypning – Forståelse» (Meld. St. 28), som ga 

uttrykk for at skolen hadde behov for en fagfornyelse i henhold til samfunnets stadige 

endringer. Regjeringen foreslo at fornyelsen skulle inneholde mer dybdelæring, bedre 

forståelse og en tydeligere plass til skolens dannelsesoppdrag (Kunnskapsdepartementet, 

2016, s. 7). Fagfornyelsen er nå godt i gang, og det nye læreplanverket, Kunnskapsløftet 

2020, trer i kraft fra høsten 2020. I den nye læreplanen finner vi tre tverrfaglige temaer: 

bærekraftig utvikling, demokrati og medborgerskap, og folkehelse og livsmestring. Min 

studie tar utgangspunkt i sistnevnte. Selv om det først er med den nye læreplanen at 

livsmestring tydelig kommer inn på timeplanen i skolens fag, kan det vel sies at dette alltid 

har vært et formål med undervisningen. Elevene skal lære å mestre livet. Dette finner vi igjen 

i Opplæringslovens formålsparagraf (1998, §1-1) der det blir fastslått at «Elevane og 

lærlingane skal utvikle kunnskap, dugleik og holdningar for å kunne meistre liva sine og for å 

kunne delta i arbeid og fellesskap i samfunnet». I beskrivelsen av folkehelse og livsmestring i 

norskfaget finner vi begrepet identitetsutvikling, og det blir slått fast at «Lesing av 

skjønnlitteratur og sakprosa kan både bekrefte og utfordre elevenes selvbilde og dermed bidra 

til deres identitetsutvikling og livsmestring» (Utdanningsdirektoratet [Udir], 2019, s. 3). 

Identitet og identitetsutvikling er imidlertid ikke et nytt tema innenfor norskfaget, og det er 

heller ikke nytt at lesing av litteratur kan bidra til utvikling av identitet. I den nye overordnede 

delen av læreplanen heter det at en av skolens oppgaver er å legge til rette for at elevene får 

ivareta og utvikle sin egen identitet, noe som bygger på identitetsutvikling slik det er 

presentert i den generelle delen av læreplanen fra Kunnskapsløftet 2006  

(Kunnskapsdepartementet, 2006, s. 4; Kunnskapsdepartementet, 2017, s. 6). I læreplanen for 

norskfaget finner vi dette igjen i første setning under «Fagets relevans og sentrale verdier», 

der det er slått fast at «Norsk er et sentralt fag for kulturforståelse, kommunikasjon, danning 

og identitetsutvikling» (Udir, 2019, s. 2). Dette er også en videreføring fra den nåværende 

læreplanen. Det som er nytt med identitetsbegrepet er at det i den nye læreplanen blir satt i 

sammenheng med barn og unges helse og livsmestring, og det ser ut til å være et økt behov 

for refleksjon rundt identitetsutvikling. Jeg mener derfor at det er viktig å drøfte hva identitet 
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og identitetsutvikling innebærer, og hva livsmestring er, nå som vi får en ny læreplan der 

disse begrepene tydelig er koblet sammen. På bakgrunn av dette ønsker jeg i denne studien å 

rette blikket mot hvordan lesing og arbeid med den multimodale og flermediale 

fiksjonsteksten Skam kan bidra til livsmestring og identitetsutvikling hos elevene.  

 

1.2 Studiens problemstilling og avgrensninger  
På bakgrunn av det som nå er presentert er min problemstilling for denne studien formulert 

slik:   

Hvordan kan lesing og arbeid med den multimodale og flermediale fiksjonsteksten 

Skam bidra til skolens og norskfagets mål om livsmestring og identitetsutvikling?   

I tillegg til problemstillingen har jeg formulert to forskningsspørsmål som skal bidra til å 

avgrense studien min og konkretisere hva jeg ønsker å undersøke:  

- Hva formidler tv-serien Skam om de tematiske størrelsene livsmestring og 

identitetsutvikling?  

- Hvilke mulige litteraturdidaktiske tilnærmingsmåter kan benyttes på ungdomstrinnet i 

arbeidet med Skam, der livsmestring og identitetsutvikling er sentrale mål for 

undervisningen?   

 

Slik problemstillingen er formulert, omtaler jeg Skam som en multimodal og flermedial tekst. 

I læreplanen vil en slik type tekst høre til under betegnelsen «sammensatte tekster» (Udir, 

2019, s. 5). En multimodal tekst kan defineres som en tekst som kombinerer flere 

uttrykksmåter, eksempelvis levende bilder og skrift (Hennig, 2010, s. 154). En sammensatt 

tekst vil kunne defineres på omtrent samme måte. Jeg har imidlertid valgt å ikke bruke dette 

begrepet, men støtter meg til Johan Tønnesson (2006) som hevder at betegnelsen «multimodal 

tekst» i større grad indikerer at teksten formidler mening gjennom ulike uttrykksmåter eller 

modaliteter. Flermedialitet er et relativt nytt begrep, og det finnes mange beslektede begreper, 

som transmedialitet og cross-media. Begrepene viser til tekster eller tv-produksjoner som 

utspiller seg på ulike medier. Seerne kan dermed involvere seg i teksten ved bruk av ulike 

medier, eksempelvis episoder sendt på nett-tv og fiktive karakterer i sosiale medier (Puijk, 

2014, s. 26). Jeg aktiverer også litteraturbegrepet i studien, noe jeg vil utdype nærmere i 

teorikapittelet.   
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Da Skam ble sendt kom det ikke i første omgang ut som lengre episoder slik som tv-serier 

vanligvis blir utgitt. Det ble publisert korte filmsnutter flere dager i uken på en egen nettside, 

som i slutten av hver uke ble satt sammen til én episode. Skam består av totalt fire sesonger 

med 10-12 episoder i hver sesong. I tillegg har serien nettsiden der filmsnuttene er publisert, 

og der er det også lagt ut skjermdumper av meldinger fra Facebook og bilder fra Instagram, 

og det er kommentarfelt til hvert innlegg med ytringer fra seerne. Seriens karakterer har også 

egne Facebook- og Instagram-profiler (NRK, 2020). Det er et stort materiale knyttet til 

«Skam-universet», og jeg har vært nødt til å avgrense og ta flere valg for å gjøre studien 

håndterbar.   

 

Jeg bestemte meg ganske tidlig for at jeg ønsket å fokusere på selve episodene i tv-serien. Det 

var imidlertid en større utfordring å velge hvilken eller hvilke karakterer jeg skulle fokusere 

på. Det finnes mange spennende og interessante karakterer og historier i serien, men jeg har 

valgt å se nærmere på Isak og analysere hans historie og utvikling i lys av en 

identitetstematikk. Bakgrunnen for at jeg har valgt å fokusere på Isak, er at denne karakteren i 

størst grad gjennomgår en indre kamp, og tydelig utvikler sin identitet i løpet av serien. I 

tillegg er det noe med Isak og hans utvikling som har fascinert meg fra første gangen jeg så 

Skam. Han går fra å være en usikker og forvirret gutt, til å utforske og finne ut mer om hvem 

han selv er. Ungdomstiden er for mange en periode i livet der man kan kjenne seg usikker på 

mange områder, og ungdom trenger derfor gode forbilder og rollemodeller. Jeg mener at Isak 

kan fungere som en god rollemodell for unge mennesker. De kan kjenne seg igjen i hans 

dilemmaer og problemer, og lære av hvordan han takler de situasjonene han står overfor. I 

tillegg kan Isaks historie også fungere som et vindu for elevene. Ved å bli kjent med Isak og 

hans livsverden kan elevene utvikle sin forståelse for andre mennesker. Isak er hovedperson i 

sesong 3, og denne ble stående som den mest sette Skam-sesongen, med et gjennomsnitt på 

789 000 seere per episode (Bom, 2018, s. 54). Dette forteller oss noe om interessen og 

engasjementet for historien som blir fortalt i denne sesongen, og jeg tror at mange 

ungdomsskoleelever vil kunne oppleve det som interessant å arbeide med historien om Isak.    

 

1.3 Tidligere forskning 
Skam har fått mye oppmerksomhet, ikke bare fra ungdom, men folk i alle aldre har latt seg 

engasjere, inkludert lærere og forskere. Det er derfor blitt skrevet en del om Skam, og det er 

også gjort noe forskning rundt serien. I 2018 ble det utgitt en fagbok knyttet til serien, 
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Dramaserien Skam: Analytiske perspektiver og didaktiske muligheter, som er rettet mot «... 

lærere, lærerstudenter, forskere og andre som har interesse for ungdom og medier ...» (s. 9). 

Boken tar blant annet opp seriens dramaturgi og komposisjon, mottakelse og tolkning av 

serien i media og blant seere, men mest relevant i denne sammenheng er at boken tar opp 

seriens ulike tematikker: identitet, skam, verdier, religion, seksualitet, kjærlighet, psykiske 

lidelser og tilhørighet i et fellesskap. I tillegg blir det presentert ulike undervisningsopplegg. 

Medieviter Vilde Schanke Sundet (2019) har skrevet en artikkel om denne boken der hun 

blant annet gir uttrykk for at hun tror og håper at dette er den første i rekken av flere 

lærebøker om Skam. Hun legger frem at ingen annen norsk tv-serie har fått så mye akademisk 

oppmerksomhet, men gir også uttrykk for et ønske om mer forskning på feltet. På den andre 

siden trekker Sundet (2019) frem at det finnes mange ungdommer og fans med mye kunnskap 

om serien som opplever eierskap til den, og det stiller store krav til de som skriver om Skam 

fra et vitenskapelig perspektiv i et forsøk på å levere noe nytt. Dette støtter jeg meg til, og tar 

det med meg inn i arbeidet med denne studien.   

 

Jeg er ikke den første som skriver en masteroppgave om Skam, det er blitt gjort av flere før 

meg. En del av disse oppgavene er skrevet av studenter innenfor medievitenskap. En av dem 

tar for seg tekstanalyse av Skam for å undersøke hvordan samspillet mellom ulike medier øker 

troverdigheten til «Skam-universet» ved at skillet mellom virkelighet og fiksjon viskes ut 

(Rosnes, 2017). En annen oppgave tar for seg Skam og Riverdale, en amerikansk 

ungdomsserie, og gjør en analyse av hvordan seriene fremstiller opplevelsen av å være 

ungdom i dag (Tho, 2018). Innenfor master i norskdidaktikk 5.-10. trinn er det også skrevet 

en masteroppgave om Skam, som tar utgangspunkt i sesong 2 av serien. Denne studien tar for 

seg hvordan elever samtaler om Et dukkehjem og Skam i et undervisningsopplegg, og legger 

vekt på utførelsen og verdien av litterære samtaler (Hångmann, 2017). En siste 

masteroppgave jeg vil trekke frem, handler ikke om Skam, men den tar for seg identitet og 

identitetsutvikling knyttet til romanen Innsirkling av Carl Frode Tiller (Krag-Rønne, 2017). 

Denne studien anser jeg som relevant å kjenne til, da den utforsker noe av det samme jeg 

ønsker å se nærmere på, men med utgangspunkt i en roman.  

 

Det er skrevet flere ulike forskningsartikler om Skam. I denne studien vil jeg trekke frem 

artikkelen «Skeive ungdommers identitetsarbeid: SKAM etter homotoleransen» (Svendsen, 

Stubberud & Djupedal, 2018), da jeg mener at denne er høyst relevant for min studie. 

Artikkelen legger frem analyser av samtaler med skeive ungdommer og utvalgte scener fra 
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sesong 3 av Skam. I lys av dette undersøkes det hvordan skeive ungdommer omtaler sin egen 

identitet. Det kommer blant annet frem i artikkelen at Skam så ut til å gi ungdommene en 

felles referanseramme som de kunne ta i bruk for å forklare sin identitet, og ungdommene ga 

også uttrykk for at de brukte serien som utgangspunkt for å diskutere kjønn og seksualitet 

med jevnaldrende. Artikkelen legger vekt på at det å forstå seg selv som homofil gutt kan 

oppleves som svært krevende, fordi det eksisterer et stigma knyttet til mannlig feminitet. I 

tillegg kan det se ut til at den utbredte homotoleransen i samfunnet fører til at skeive 

ungdommer opplever lite forståelse for egne oppgjør med å identifisere seg som homofil 

(Svendsen et al., 2018, s. 162, 170).  

 

1.4 Studiens hensikt  
Å trekke Skam inn i en undervisningssammenheng er ingen nytenkning, det er blitt gjort av 

mange lærere. Som vi har sett, er det heller ingen nytenkning å skrive en masteroppgave om 

verken Skam eller identitetsutvikling. Hensikten med denne studien er å få et klarere bilde av 

hvordan lesing og arbeid med Skam på ungdomstrinnet kan bidra til livsmestring og 

identitetsutvikling. Jeg mener at min studie skiller seg fra tidligere forskning ved at jeg ser på 

hvordan serien kan bidra til livsmestring og identitetsutvikling i et norskfaglig, didaktisk 

perspektiv. Med tanke på at folkehelse og livsmestring er et nytt tverrfaglig tema i skolen som 

innføres fra høsten 2020, finnes det lite forskning rundt dette temaet knyttet til norskfaget. 

Denne masteroppgaven kan fungere som et bidrag til hvordan man kan jobbe med folkehelse 

og livsmestring i norskfaget.         

 

1.5 Disposisjon 
I denne studien vil jeg først presentere relevant teori i forhold til studiens tema og 

problemstilling. Her vil jeg forsøke å definere begrepene identitet og livsmestring for å få en 

større forståelse av hva begrepene innebærer. Jeg vil også trekke inn teori knyttet til 

litteraturdidaktikk. Deretter vil jeg gjøre rede for metodiske valg og den analytiske 

tilnærmingen jeg har anvendt i studien. Videre presenteres analyse og tolkning av Isaks 

identitetsutvikling sett i lys av teori. Påfølgende vil jeg drøfte og legge frem didaktiske 

refleksjoner knyttet til hvordan Skam kan brukes på ungdomstrinnet når målet er å bidra til 

livsmestring og identitetsutvikling. Avslutningsvis vil jeg samle trådene og komme med en 

oppsummerende kommentar til studien og studiens problemstilling.     
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2. Teoretisk perspektiv  
2.1 Identitet – hva er det?      
Identitet er et vidt og omdiskutert begrep som kan forstås på ulike måter. Identitetsbegrepet er 

blitt brukt i lang tid i ulike fagtradisjoner, men ble særlig sentralt da det ble omtalt av den 

tysk-amerikanske psykoanalytikeren Erik Homburger Erikson på midten av 1900-tallet. Hans 

forståelse av identitet blir kalt for den «klassiske» identitetsforståelse (Illeris, 2013, s. 71, 95). 

Erikson (1992, s. 17) argumenterer for at identitet i mange tilfeller innebærer et spørsmål om, 

eller en forvirrende søken etter, hvem man er. Ifølge Knud Illeris (2013, s. 64-65), professor i 

utdanningsforskning, omfatter identitet både opplevelsen man har av seg selv og opplevelsen 

av hvordan man oppfattes av andre. I tillegg trekker han frem følelsen av å være den samme i 

ulike situasjoner og sammenhenger som en viktig side ved identitet. Dette har også røtter i en 

språklig forbindelse. Identitetsbegrepet har nemlig en kobling til det latinske ordet idem, som 

betyr «den samme» (Mæhlum, 2008, s. 108). Videre kan man stille spørsmål ved hva det vil si 

å være den samme. Brit Mæhlum (2008, s. 108), professor i nordisk språkvitenskap, hevder at 

vi kan dele det å være «den samme» inn i to ulike former: å være den samme overfor seg selv, 

en slags indre sammenheng som gjør individet unikt, og det å være den samme som andre i et 

gruppefellesskap. Disse to formene kan vi, ifølge Mæhlum (2008, s. 108), betegne som 

henholdsvis personlig identitet og sosial identitet. Sosiolog Ivar Frønes (2010, s. 68) hevder at 

vår sosiale identitet varierer i forhold til hvilke situasjoner vi befinner oss i, og vi kan dermed 

ha flere ulike sosiale identiteter. Personlig og sosial identitet kan ikke sees uavhengig av 

hverandre, men står i et gjensidig avhengighetsforhold og utgjør den samlede identiteten til 

individet (Mæhlum, 2008, s. 108).            

 

Innenfor identitetsteori er det vanlig å skille mellom to ulike hovedoppfatninger av identitet, 

en essensialistisk og en konstruktivistisk identitetsoppfatning. En essensialistisk oppfatning 

innebærer at identitet er noe statisk og uforanderlig med en fast etablert kjerne. Dette synet på 

identitet har vært dominerende innenfor blant annet psykologi og pedagogikk helt frem til 

nyere tid. På den andre siden har vi en konstruktivistisk oppfatning av identitet, som i størst 

grad råder innenfor modernistiske og postmodernistiske teorier. Denne oppfatningen 

innebærer et dynamisk syn der identitet er noe som kan forandres og utvikles. Innenfor denne 

retningen ser man på identitet som en størrelse uten en indre kjerne (Mæhlum, 2008, s. 109-

110). Læreplanen i skolen bygger på et dynamisk syn på identitet, noe som kommer frem 

både i den overordnede delen og i læreplanen for norskfaget (Kunnskapsdepartementet, 2017; 
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Udir, 2019). Det blir i den overordnede delen lagt vekt på at skolen skal «... bidra til at hver 

elev kan ivareta og utvikle sin identitet... » (s. 6), og i læreplanen for norskfaget blir det 

presisert at norsk er et sentralt fag for identitetsutvikling. Denne studien er derfor forankret i 

den konstruktivistiske oppfatningen av identitet, og den senere analysen og de didaktiske 

refleksjonene tar utgangspunkt i at identitet er noe man konstruerer underveis i livet og noe 

som derfor kan forandres. Samtidig bygger studien på tanken om at individet har en form for 

indre kjerne, noe som gir individet følelsen av kontinuitet og sammenheng i livet, og den er 

derfor i noen grad også forankret i den essensialistiske oppfatningen. Det finnes fornuftige 

elementer innenfor begge retningene, noe som gjenspeiler seg hos flere teoretikere og 

forskere, blant annet Erikson (1992). Han har en oppfatning av at identitet er noe som utvikles 

og forandres, men mener allikevel at individet har en slags indre kjerne (Illeris, 2013, s. 111). 

Det er dermed ikke slik at man må plassere seg innenfor én av retningene til fordel for den 

andre, og Mæhlum (2008, s. 110) peker på at dersom man kun støtter seg til den ene 

oppfatningen vil viktige sider ved identitetsbegrepet forsvinne.    

 

Identitetsbegrepet har alltid vært forankret både i psykologien og sosiologien (Illeris, 2013, s. 

95), og ifølge Erikson (1992, s. 20) er utviklingen av identitet en prosess som hører både til 

individets indre og den kulturen individet er en del av. Han er altså opptatt av samspillet 

mellom det psykologiske og det sosiale, og ser på identiteten som et bindeledd mellom 

individ og samfunn. Innenfor både psykologien og sosiologien innebærer identitet 

opplevelsen man har av seg selv og hvem man er, og hvordan man blir oppfattet av andre. De 

to retningene kan ligne hverandre, men med et sosiologisk syn er man i større grad opptatt av 

samspillet mellom individ og samfunn. Den sosiologiske tilgangen har opp gjennom årene 

belyst identitetsforståelsen i økende grad, og den psykologiske tilgangen har kommet mer i 

bakgrunnen (Illeris, 2013, s. 64-65, 95). Et sosiologisk syn på identitetsbegrepet legger vekt 

på at identitet og samfunn påvirker hverandre. Identiteten formes av de sosiale prosessene i 

dette samspillet, og identitetene kan reagere tilbake og påvirke samfunnet, for eksempel slik 

at det skjer endringer (Berger & Luckmann, 1972, s. 200). En moderne, sosiologisk forståelse 

av identitetsbegrepet kan vi finne hos den engelske sosiologen Anthony Giddens. Giddens 

(1996) argumenterer for at selvidentitet er:   

 

... ikke noget, der bare er givet som et resultat af kontinuiteten i individets 

handlingssystem, men derimod noget, der rutinemæssigt må skabes og opretholdes i 
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individets refleksive aktiviteter. (...) Den [selvidentiteten] er selvet som det refleksivt 

forstås af personen på baggrund af vedkommendes biografi. (s. 68).  

 

I likhet med Illeris (2013, s. 64-65) trekker Giddens frem at identitet handler om hvordan man 

oppfatter seg selv. Det legges vekt på at identitet er noe som må skapes og opprettholdes, og 

at dette skjer gjennom refleksjon knyttet til egen selvoppfattelse. Giddens har dermed et 

dynamisk syn på identitet, og avkrefter en essensialistisk identitetsoppfatning der identitet er 

noe statisk og uforanderlig. Illeris (2013, s. 100) peker på at Giddens sosiologiske 

identitetsbegrep kan ligne det psykologiske identitetsbegrepet, men poengterer at Giddens 

selv fremhever at identitet først og fremst handler om samspillet mellom individ og samfunn. 

En slik oppfatning finner vi også hos Mæhlum (2008, s. 111) som trekker frem at det 

hovedsakelig er i samhandling med andre at vi oppdager hvordan andre oppfatter oss, og at 

dette påvirker hvordan vi betrakter vår egen identitet. Den eksterne identifiseringen som blir 

gjort av andre, har altså stor betydning for den interne identifiseringen som blir foretatt av oss 

selv. Det er ikke alltid det er samsvar mellom måten vi oppfatter oss selv og måten andre 

oppfatter oss. Vi kan oppleve at andre tillegger oss egenskaper eller trekk som vi ikke kjenner 

oss igjen i, og det kan gi en uønsket identitet. Dette kan føre til en negativ bekreftelse, noe 

som kan oppleves ubehagelig (Mæhlum, 2008, s. 111). Individet søker nemlig anerkjennelse 

fra andre mennesker, ifølge den tyske filosofen og sosiologen Axel Honneth (2008). Vi 

ønsker anerkjennelse for at vi er unike og forskjellige individer, og vi ønsker å bli akseptert av 

andre. Anerkjennelse fra andre mennesker danner fundamentet for selvtillit, positiv 

selvfølelse og identitet, hevder Honneth (2008). Dersom vi ikke får den anerkjennelsen og 

bekreftelsen vi ønsker, kan dette dermed påvirke vår selvtillit, selvfølelse og identitet i 

negativ forstand.        

 

Som nevnt i innledningen til dette kapittelet, er identitet et vidt og omdiskutert begrep, og det 

finnes flere retninger innenfor identitetsbegrepet som kunne blitt nevnt, men som ikke er 

trukket frem i beskrivelsen ovenfor. Sosialkonstruktivisme og narsissisme er to 

forståelsesretninger som kunne vært inkludert i fremstillingen av begrepet. På bakgrunn av 

studiens omfang og avgrensninger, vil ikke dette bli utdypet nærmere.                
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2.2 Ut med tradisjoner, inn med individualisering: identitet før og nå   
Før industriutviklingen og mekaniseringen av landbruket var tradisjon en viktigere del av 

kulturen enn det som er tilfelle i dag. Tradisjonene bestemte i stor grad hvem du ville bli og 

hva du skulle drive med. Arbeid og livssituasjon gikk i arv i generasjoner, og valgmulighetene 

var dermed begrenset. På den andre siden var det kanskje lettere å være trygg på sin identitet 

(Penne, 2001, s. 32). Fra rundt 1960-tallet skjedde det endringer i samfunnet som førte til økt 

velstand i befolkningen. Dette kom blant annet av tilflytning til byene der det fantes 

arbeidsplasser. Vi fikk stadig nye yrker, økte lønninger, mer velferdspolitikk og det var flere 

kvinner som beveget seg ut på arbeidsmarkedet. Økt velstand førte igjen til større valgfrihet 

og flere muligheter, eksempelvis valg av utdanning, valg av livsstil og valg av meninger. Selv 

om man fremdeles var knyttet til familiens sosiale status, ble valgene man tok likevel 

oppfattet som frie og individuelle (Illeris, 2013, s. 97). Denne «aftradisjonaliseringen», som 

Illeris (2013, s. 97) kaller det, bidro til den individualiseringen vi ser i dagens samfunn. Etter 

hvert vokste det opp en generasjon som ikke visste om noe annet enn velstand, fremgang og 

valgfrihet. Denne generasjonen, og generasjonene etter dem, står fritt til å velge hvem de vil 

være. Å skape sin egen identitet og lykkes med de valgene man tar, har bare blitt mer og mer 

sentralt i vårt samfunn (Illeris, 2013, s. 99). Normer og tradisjoner som tidligere ble arvet fra 

generasjon til generasjon har mistet sin betydning og verdi, og dette har ført til at det moderne 

mennesket er frigjort fra en rekke bindinger og begrensninger som tidligere var styrende for 

individets liv og identitet (Illeris, Katznelson, Simonsen & Ulriksen, 2002, s. 22).       

 

Individet må i dag skape sin egen identitet, og Giddens (1996) hevder at identitetsutviklingen 

i dagens samfunn er et refleksivt prosjekt, og påpeker videre at «Vi er ikke, hvad vi er, men 

hvad vi gør os selv til» (s. 94). På bakgrunn av dette må individet derfor reflektere over seg 

selv og sin plass i samfunnet i utviklingen av identitet. Dette blir også trukket frem av Frønes 

(2010, s. 68-69), som hevder at en grunnleggende side ved identitet er evnen til refleksjon, og 

at individet må se seg selv utenfra for å kunne forstå seg selv. I denne sammenheng må man 

utvikle et refleksivt språk for å kunne begrunne sine valg og handlinger (Penne, 2001, s. 34-

35). Sosiologen Zygmunt Bauman (2001) er i likhet med Giddens opptatt av 

identitetsbegrepet sett i sammenheng med dagens moderne samfunn. Bauman (2001, s. 142-

144) legger frem at individualiseringen har ført til at identitet har gått fra å være noe 

forutbestemt og gitt, til å bli en oppgave alle må jobbe med etter beste evne. Hvert individ står 

ansvarlig for konstruksjonen av sin identitet, og må ta konsekvensene av valgene man tar. 

Identitet har dermed blitt et livsprosjekt, hevder Bauman (2001), som presiserer at «Needing 
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to become what one is is the feature of modern living» (s. 144). Alle mennesker må jobbe 

med seg selv for å bli den man er.              

 

Dagens samfunn er preget av globalisering, og det fører til at fjerne hendelser i større grad 

påvirker individet, særlig gjennom ulike medier. Mediene fører til at erfaring sprer seg på 

tvers av landegrenser, og utallige miljøer og livsstilsvalg blir i teorien synlig for alle. Dette 

kan føre til at man kommer i kontakt med miljøer man ellers ikke ville hatt adgang til 

(Giddens, 1996, s. 104). Giddens (1996) legger frem at «Vi «har» ikke blot en biografi hver 

især, vi lever en biografi, som er refleksivt organisert på baggrund af strømme af sociale og 

psykologiske informationer om mulige måder at leve på» (s. 25-26). Identiteten vår blir 

påvirket av informasjon om tidligere erfaringer og levemåter, og jo flere muligheter man 

kjenner til, desto større valgfrihet har man. I dag finnes det «uendelig» mange tilbud og 

muligheter for individet, og når man i utgangspunktet kan velge alt, hvordan skal man vite at 

man har valgt rett? Frihet knyttet til valg av identitet kan føre til usikkerhet, angst og tvil. 

Dette kan føre til at valgfrihet og individualisering ikke blir et gode, men en byrde (Penne, 

2001, s. 33), noe vi vil se eksempler på i den senere analysen og tolkningen av Skam. Giddens 

(1996, s. 11) argumenterer også for at tvil er et sentralt trekk ved senmoderniteten og den 

moderne kritiske fornuft. Dette kan knyttes til ontologisk sikkerhet og eksistensiell angst, som 

Giddens (1996) trekker frem som to sentrale begreper i forståelsen av identitet. Ontologi 

handler om det å eksistere, å være til, og det kan knyttes til opplevelsen av å være den samme 

i ulike situasjoner, som blant annet Illeris (2013, s. 64-65) trekker frem som en viktig del av 

identiteten. Vi kan se dette i sammenheng med det å ha en form for indre kjerne, noe stabilt 

og fast. Dersom man ikke føler seg ontologisk sikker, ikke sikker på hvem man er, vil 

eksistensiell angst kunne oppstå. Ontologisk sikkerhet og eksistensiell angst er to motpoler, 

og det finnes mange mellomformer fra den ene ytterkanten til den andre. Likevel er begrepene 

relevante sett i sammenheng med dagens uforutsigbare samfunn der det kan være utfordrende 

å finne ut av hvem man er (Illeris, 2013, s. 101).  

 

2.3 Ungdom og identitetsutvikling  
Ungdomstiden blir av de danske utdanningsforskerne Illeris, Katznelson, Simonsen & 

Ulriksen (2002), knyttet til «tiden for de store valg» (s. 21). I denne perioden i livet utforsker 

man seg selv, og forsøker å finne ut hvordan man skal forme sitt eget liv på en best mulig 

måte. Ungdom må ta små og store valg. Fra det daglige, som å velge hva man skal ha på seg, 
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til mer overordnede valg knyttet til livsstil og mål i livet, eksempelvis valg av utdanning eller 

valg av seksuell identitet (Illeris et al., 2002, s. 22). Dagens ungdomsgenerasjon blir til 

stadighet omtalt som «generasjon prestasjon», et uttrykk som for alvor kom inn i det 

offentlige ordskiftet fra 2014. Ungdommer i dag opplever ofte press og stress i forhold til det 

å lykkes i livet, på alle mulige måter (Madsen, 2018, s. 118-119). Ole Jacob Madsen (2018, s. 

185), professor i kultur- og samfunnspsykologi, trekker frem at tidligere 

ungdomsgenerasjoner ikke hadde så mye rom til å tenke over hvem man ville være eller hva 

man skulle bli, fordi ungdommen måtte ut i arbeid og sikre seg en inntekt. I tillegg var 

identiteten noe som var forutbestemt og gitt på bakgrunn av tradisjoner, slik som også 

Bauman (2001, s. 144) og Penne (2001, s. 32) har poengtert. Dagens ungdom har på sin side 

alle muligheter foran seg, og blir til stadighet minnet på at de kan bli hva og hvem de vil. 

Utgangspunktet for å lykkes har aldri vært bedre, men med nye muligheter følger også nye 

problemer, som usikkerhet og frykt for å mislykkes. I Skam fremstilles dagens 

ungdomsgenerasjon, og som vi vil se senere i kapittelet om analyse og tolkning, preger 

individualiseringen Skam-karakterenes identitetsutvikling.         

 

2.3.1 Eriksons psykososiale utviklingsmodell  

Med et dynamisk syn på identitet, som denne studien bygger på, ser man identitet som noe 

foranderlig og noe som utvikler seg. Vi kan dermed snakke om identitetsutvikling, et begrep 

som vi har sett står sentralt i læreplanen (Kunnskapsdepartementet, 2017; Udir, 2019).    

 

Teorien om epigenese blir trukket frem av Erikson (1992, s. 88) i forståelsen av menneskets 

utvikling og livsløp. Epigenese går ut på at alt som vokser har en plan, og ulike deler vokser 

trinnvis ut fra denne planen. De ulike delene har sin fase i livet der de står i fokus, og når alle 

delene har vokst frem, vil de utgjøre en samlet helhet, mennesket. Erikson (1992, s. 312-313) 

har utarbeidet en psykososial utviklingsmodell, der han deler inn menneskets livsløp i åtte 

ulike faser. I hver fase møter man en krise som representerer en utvikling og et vendepunkt i 

livet, før man går videre til neste fase. Identitetsutviklingens mål er en opplevelse av indre 

enhet, å utvikle en relativt fast og stabil identitet (Erikson, 1992, s. 87). Individet utvikler og 

forandrer seg i hver fase, men det er i fase fem, som Erikson (1992) har kalt «Ungdomstiden», 

at individet i størst grad utvikler sin identitet. Ungdomstiden er en spesiell tid, som skiller seg 

fra både barndom og det voksne liv. Som ungdom er man ofte opptatt av det inntrykket man 

gjør på andre, og hvordan andre oppfatter en selv, sett i sammenheng med tankene om hvem 

man selv føler at man er (Erikson, 1992, s. 121). Mange forandrer seg altså mye i 
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ungdomsalderen, og det vanlig å møte på en identitetskrise og oppleve forvirring knyttet til 

egen identitet i denne fasen. Erikson (1992, s. 87) hevder at identitetskrisen i ungdomsfasen 

kan sees på som det psykologiske aspektet ved å bli voksen.       

 

Erikson blir sett på som en pioner innen identitetsteori, men hans teori om identitetsutvikling 

har imidlertid blitt kritisert av flere. Dette skyldes Eriksons forestilling om utviklingen av en 

nokså stabil identitet på den ene siden og identitetsforvirring som en mislykket utvikling av 

identiteten på den andre siden. Identitetsutviklingens mål om en relativt stabil og fast identitet 

står i kontrast til et samfunn som stadig er i endring og der individene må være fleksible og 

omstille seg (Illeris et al., 2002, s. 47). Samtidig er en stabil identitet viktig for opplevelsen av 

ontologisk sikkerhet og sammenheng i livet, og Illeris et al. (2002, s. 56) hevder derfor at 

identitetsutvikling i dag er en enorm og uoversiktlig oppgave. Dagens ungdom skal både 

etablere en relativt fast identitetskjerne for opplevelsen av kontinuitet i livet, og samtidig skal 

de være forberedt på å håndtere en verden i endring og kunne omstille seg etter stadige 

forandringer. Identitetsforvirring er nærmest en selvfølge i dagens samfunn, og man må lære 

seg å leve med forvirring når man lever i en skiftende og risikofylt verden, hevder Illeris et al. 

(2002, s. 48). På den andre siden trekker de frem at selv om Eriksons teori om 

identitetsutvikling ikke er tilpasset samtidens verden, er den likevel sentral og av interesse i 

dag. Blant annet skyldes dette at selv om teorien gir et bilde av identitet som noe fast og 

stabilt, legger den også vekt på at identitet er noe foranderlig (Illeris et al., 2002, s. 48). 

Teorien er forankret både i en essensialistisk oppfatning av identitet, med tanke på identitet 

som en fast kjerne, og i en konstruktivistisk oppfatning der identitet er noe dynamisk som 

man utvikler og konstruerer, noe som står sentralt i dagens moderne samfunn.  

    

2.3.2 Kjønnsidentitet og seksuell identitet  

Siden ungdomstiden er den fasen i livet der man i størst grad utvikler sin identitet, er det 

sannsynlig at man kan oppdage og utvikle sin kjønnsidentitet og seksuelle identitet i denne 

alderen. I den senere analysen av Isaks identitetsutvikling i Skam vil vi se nærmere på hans 

utvikling av kjønnsidentitet og seksuell identitet, og derfor blir teori knyttet til dette i korte 

trekk trukket frem her.             

 

Kjønn er en del av vår identitet, og noe vi er født med. De aller fleste blir født enten gutt eller 

jente, men vår kjønnsidentitet og seksuelle identitet er også kulturelle fenomener som 

påvirkes av den kulturen vi er en del av (Bauman & May, 2014, s. 133-134). I dag har vi 



 

 14 

alternative løsninger når det gjelder reproduksjon, og dette har åpnet opp for nye muligheter, 

eksempelvis at homofile kan få barn. At seksualitet ikke lenger er bundet til reproduksjon, og 

omvendt, har bidratt til å øke mangfoldet av valgmuligheter når det gjelder kjønnsidentitet og 

seksuell identitet (Giddens, 1996, s. 255). Litteraturviter og kjønnsforsker, Nils Axel Nissen 

(2001), argumenterer for at «Vi blir homofile eller heterofile fordi det er de mulighetene vår 

kultur gir oss» (s. 33). Kulturen vi er en del av påvirker altså vår identitetsutvikling i forhold 

til hvilke muligheter som finnes. Nissen (2001, s. 39) hevder videre at å ha en identitet som 

homofil er noe man må velge å gjøre, man må identifisere seg med en slik identitet for å 

kunne ha den. Vår seksuelle attraksjon, enten man er heterofil, homofil eller bifil, føles ofte 

medfødt og uforanderlig, men å gå videre til å eksempelvis ha en åpen homofil identitet 

innebærer mange, ofte vanskelige valg. Den samme oppfatningen finner vi hos Bauman & 

May (2014, s. 133) som mener at vår seksuelle identitet er en oppgave vi må utføre og 

vedlikeholde, jamfør det Bauman (2001, s. 144) hevder om identitet generelt, at det er blitt et 

livsprosjekt som må jobbes med.   

 

2.4 Å forstå seg selv gjennom narrative tekster  
I et moderne samfunn der identitet ikke lenger er noe forutbestemt, kan narrative tekster spille 

en sentral rolle i utviklingen av identitet. Narrative tekster kan gi modeller for identitet og 

handlingsvalg, og kan på denne måten være med på å forme identitetsutviklingen vår (Penne, 

2001, s. 36). Den personlige identiteten har sitt grunnlag i evnen til å «holde en særlig 

fortælling i gang», hevder Giddens (1996, s. 70). Vi konstruerer vår biografiske fortelling, og 

kan tolke våre liv gjennom andre fortellinger. Penne (2001, s. 36) støtter seg til Giddens, og 

argumenterer for at vi gjennom tekster i kulturen kan danne et bilde av oss selv og vår plass i 

samfunnet. Vi gir livet og omgivelsene mening ved å lese og oppleve andres fortellinger. 

Speil og vindu er to metaforer som er blitt brukt i tilknytning til dette. Elevene kan både 

oppleve litterær lesing som et speil der de kjenner seg igjen i karakterer og får bekreftet sin 

identitet, men tekster kan også fungere som et vindu for elevene, der de lærer om andres liv 

og erfaringer, og på denne måten utvikler sin forståelseshorisont (Glazier & Jung-A, 2005, s. 

688). 

 

Tradisjonelt tenker vi ofte på narrative tekster som skriftlige tekster i bokform, men 

tekstbegrepet har i den senere tid utviklet seg i takt med teknologiske endringer. Narrativ blir 

av Engelstad (2015) definert som «fremstilling i fortellende form» (s. 14). Narrative tekster er 
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dermed fortellende tekster, og med et utvidet tekstbegrep kan det like gjerne være en tv-serie, 

som en novelle. Sammensatte-, multimodale- og flermediale tekster er relativt nye begreper 

som har fått innpass i skolen, og Penne (2010) hevder at norskfaget i stadig større grad 

innebærer å kunne «håndtere det multimodale livet i informasjonssamfunnet» (s. 27). Den 

teknologiske utviklingen har ført til at mediene er med på å definere vår kultur, identitet og 

livsverden. Digitale skjermtekster, tv-serier og film har sterk påvirkning på kulturforståelsen 

og identitetsutviklingen til barn og unge, og påvirker hvordan de oppfatter seg selv i forhold 

til andre (Hennig, 2010, s. 151; Vettenranta, 2007, s. 19). Tv-serien Skam kan dermed være 

interessant i en opplæringskontekst med vekt på livsmestring og identitetsutvikling.          

 

I boken Litterær forståelse: Innføring i litteraturdidaktikk forsvarer Hennig (2010) 

argumentet om at vi kan lære noe av å lese skjønnlitteratur. Blant annet blir det trukket frem 

at lesing av litteratur står sentralt i forsøket på å forstå verden, og at det gjør noe med vår 

selvforståelse når vi leser tekster. Litteraturen fremstiller følelser, personligheter og 

handlinger. Det gir leseren muligheter for å leve seg inn i andres liv, og trene på følelser og 

reaksjoner i en trygg situasjon. I tillegg utvikler vi språket vårt gjennom lesing av litteratur, 

og språket er viktig i en moderne verden der identitet er blitt et refleksivt prosjekt. Jo bedre 

språket vårt er utviklet, desto mer avanserte tanker kan vi tenke. Tekster kan dermed bidra til 

både kognitiv og emosjonell utvikling hos leseren, og gjennom litteraturen kan man finne sin 

plass i verden (Hennig, 2010, s. 38-42). Denne studien tar utgangspunkt i en tv-serie, og alle 

vil nok ikke si seg enige i at Skam skal bli inkludert i litteraturbegrepet. Selv om man i dag 

ofte opererer med et utvidet tekstbegrep, blant annet i læreplanen, eksisterer det fremdeles en 

spenning mellom det å forstå litteratur utelukkende som skriftlige tekster og det å forstå det 

som alle former for fortellinger. Dersom man søker etter «litteratur» i Store norske leksikon, 

finner man at begrepet stammer fra latin og betyr «bokstav». Det blir også lagt frem at 

litteratur som oftest brukes som en betegnelse på «... skriftlige verk med varig verdi» 

(Pedersen, 2019), og det antydes altså at litteratur er forbeholdt skriftlige tekster. Samtidig blir 

det presisert at litteratur i sin videste betydning innebærer «... hele menneskehetens samlede 

tekstproduksjon» (Pedersen, 2019). Tekster og fortellinger eksisterer ikke bare i skriftlige 

utgaver. Vi er omgitt av fortellinger i mange ulike former som blir uttrykt gjennom ulike 

medier (Hennig, 2018, s. 182), og derfor kan det være aktuelt å inkludere også andre former 

for narrative fiksjonstekster i litteraturbegrepet. Jeg støtter meg til et vidt litteraturbegrep, og 

velger å forstå Skam som et litterært uttrykk. Dermed inkluderer jeg tv-serien, og andre 
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multimodale og flermediale fiksjonstekster, i litteraturbegrepet og vil senere presentere og 

drøfte litteraturdidaktikk i lys av Skam.      

 

2.5 Livsmestring 
«På skolen møtes barn og unge for å bli seg selv, sammen med de andre» (Ringereide & 

Thorkildsen, 2019, s. 8). Skolen er en arena der elevene skal lære om seg selv og andre, og 

forberede seg på å mestre livet utenfor skolen. Med den nye læreplanen er dette kommet enda 

tydeligere frem, da folkehelse og livsmestring er blitt ett av tre tverrfaglige temaer som skal 

inn i alle fag. Men hva betyr egentlig livsmestring?  

 

Livsmestring er et vidt tema, som kan oppfattes både enkelt og komplekst. På den ene siden 

kan man forstå at det handler om å mestre livet og dets utfordringer, men på den andre siden 

kan det være vanskelig å gi en klar definisjon på hva som ligger i begrepet (Sælebakke, 2018, 

s. 23). I rapporten «Livsmestring i skolen» utarbeidet av Landsrådet for Norges barne- og 

ungdomsorganisasjoner på oppdrag fra regjeringen, blir livsmestring definert på denne måten:    

 

Å utvikle ferdigheter og tilegne seg praktisk kunnskap som hjelper den enkelte til å 

håndtere medgang, motgang, personlige utfordringer, alvorlige hendelser, endringer og 

konflikter på en best mulig måte. Å skape en trygghet og tro på egne evner til å mestre 

også i fremtiden. (LNU, 2017, s. 5).  

 

Definisjonen er kompleks og viser utfordringen med å gi en klar og håndterbar forklaring av 

begrepet. I et forsøk på å snevre det litt inn kan vi si at elevene skal utvikle ferdigheter og 

kunnskaper som hjelper dem til å takle utfordringer i livet, og de skal skape en tro på seg selv 

slik at de vil mestre det som også møter dem i fremtiden. Grunnlaget for livsmestring bygger 

på selvfølelse og selvverd, og det å kunne føle seg god nok som den man er, ifølge Sælebakke 

(2018, s. 27). Det handler blant annet om å bli kjent med seg selv, sine følelser og reaksjoner. 

Fra et sosiologisk perspektiv er anerkjennelse fra andre mennesker byggesteinen for vår 

selvtillit, selvfølelse og identitet (Honneth, 2008), og det å bli akseptert av andre er dermed 

helt sentralt i forhold til egen livsmestring.  

 

Livsmestring og psykisk helse er to begreper som er tett knyttet sammen. Manglende evne til 

å mestre utfordringer i livet kan oppfattes som en av hovedårsakene til psykiske plager, som 
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er et voksende problem hos barn og unge (LNU, 2017, s. 10). Det er derfor et tydelig behov 

for økt kompetanse knyttet til livsmestring i skolen, men det kan også oppfattes litt 

problematisk at et slikt ubestemmelig og komplekst begrep har fått en sentral plass i 

læreplanen. I den overordnede delen av læreplanen blir livsmestring forklart som det å «... 

kunne forstå og å kunne påvirke faktorer som har betydning for mestring av eget liv» og 

videre blir det beskrevet at «Temaet skal bidra til at elevene lærer å håndtere medgang og 

motgang, og personlige og praktiske utfordringer på en best mulig måte» 

(Kunnskapsdepartementet, 2017, s. 13). Forklaringen ligner den som er blitt presentert 

ovenfor, noe som er naturlig siden rapporten fra LNU ble utviklet på oppdrag fra regjeringen 

med sikte på ny læreplan og livsmestring i skolen. Det er fortsatt litt utfordrende å se klart for 

seg hva livsmestring egentlig innebærer og påfølgende hvordan man skal legge opp 

undervisningen for at elevene skal utvikle ferdigheter og kunnskaper knyttet til livsmestring. 

Likevel er begrepet sentralt, både i den nye læreplanen og i samfunnet generelt, og 

norskdidaktiker Marit Lovise Brekke (2017) trekker frem at «... Skam er eit uttrykk for at 

ungdom i dag treng å få hjelp til livsmeistring ...» (s. 67). På bakgrunn av at denne studien tar 

for seg livsmestring og identitetsutvikling, vil jeg forsøke å komme med en definisjon av 

begrepet slik jeg forstår det, for å gjøre det mer håndterbart til den senere analysen og de 

didaktiske refleksjonene. Livsmestring handler om å kunne mestre utfordringer man møter på 

i livet. I hvilken grad man klarer å mestre problemer og utfordringer henger sammen med 

selvfølelse og selvverd, og det er derfor viktig at man blir kjent med seg selv og sin identitet 

for å vite hva man står for og hvilke valg man skal ta. For å lære hvordan man kan takle ulike 

situasjoner mener jeg det vil være nyttig å oppleve hvordan andre håndterer sine utfordringer, 

eksempelvis gjennom bruk av tekster som Skam.          

 

2.6 Litteraturdidaktikk: teoretisk fundament   
Fagdidaktikk handler i stor grad om å reflektere over hva man skal undervise i, hvordan man 

skal utføre undervisningen og hvorfor man skal undervise i emnet. Overført til 

litteraturdidaktikk innebærer det først og fremst faglige refleksjoner knyttet til 

litteraturundervisningen: hva skal man lese, hvordan og hvorfor? (Penne, 2001, s. 9; Hennig, 

2010, s. 66).    

 

Det finnes ulike syn og begrunnelser for hvorfor man skal drive med litteraturundervisning i 

skolen. I navigeringen mellom disse ulike synene velger jeg å posisjonere meg på linje med 
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retningen som legger vekt på estetisk opplevelse som veien til kompetanse og danning. Å lese 

tekster skal altså gi elevene en estetisk opplevelse, samtidig som det bidrar til kompetanse og 

danning (Drangeid, 2014, s. 23), og spesielt for denne studien: livsmestring og 

identitetsutvikling. Den amerikanske litteraturdidaktikeren og -teoretikeren Louise Rosenblatt 

(1995, s. 32-33) skiller mellom efferent og estetisk lesing. Efferent lesing er først og fremst 

knyttet til det å lese for et praktisk formål og hente ut informasjon, mens estetisk lesing, som 

denne studien bygger på, innebærer at leseren må oppleve teksten og leve seg inn i den på en 

annen måte enn det som kreves ved efferent lesing. Ifølge Hennig (2010, s. 263) er målet med 

litteraturundervisningen utvikling av litterær faglighet, og den litterære fagligheten er bygget 

på vår litterære kompetanse. Litterær kompetanse kan beskrives som våre kunnskaper og 

ferdigheter knyttet til litteratur, altså det vi vet og kan om litteratur (Hennig, 2010, s. 264; 

Hennig, 2012, s. 20). Videre blir litterær faglighet definert som «... evnen til å bruke og 

kommunisere denne kompetansen» (Hennig, 2012, s. 20). Målet med litteraturundervisningen 

blir derfor at elevene skal være i stand til å ta i bruk sin litterære kompetanse på ulike måter, 

og det blir blant annet viktig at elevene utvikler evnen til å kommunisere og samhandle med 

andre om tekstene de leser.    

 

Læreren som skal undervise i litteratur, må ha kunnskap om hva litterær lesing innebærer 

(Drangeid, 2014, s. 25). Litteraturen eller den litterære erfaringen blir til i møtet mellom 

teksten og den enkelte leser, hevder Rosenblatt (1995, s. 24), som er en sentral representant 

for litteraturvitenskapelig transaksjonsteori. Denne retningen tar utgangspunkt i at litteraturen 

blir til i transaksjonen mellom tekst og leser, og Rosenblatt (1995) presiserer at «Both reader 

and text are essential to the transactional process of making meaning» (s. 27). En tekst blir 

formet av leserens erfaringer, og ut fra dette skapes en forestillingsverden. Det er dermed 

leseren som skaper mening i møtet med teksten. Transaksjonsteorien er nært relatert til 

resepsjonsteorien, og begge retningene vektlegger leserens rolle i etableringen av mening i 

litterære tekster. Det er Rosenblatt og hennes teoretiske perspektiv som er mitt fundament i 

denne studien, men andre viktige navn innenfor resepsjonsteorien er Wolfgang Iser, Hans 

Robert Jauss og Umberto Eco. Denne tilnærmingen til litteraturen, der leseren former teksten 

og dens mening, har i stor grad påvirket hvordan vi tenker med hensyn til litteraturdidaktikk 

(Hennig, 2010, s. 18). Hver enkelt elev vil ha sin oppfatning av en tekst og skape sin unike 

mening i teksten, og ingen kan ha et fasitsvar på hva som er den rette tolkningen. Dette blir 

diskutert av den amerikanske forskeren James Paul Gee (2004, s. 47) som reflekterer over 

Michael Tomasellos teori om språkets evne til å gi individet mulighet til å innta og 
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kommunisere ulike perspektiver om verden. Gee (2004, s. 47) hevder, med utgangspunkt i 

Tomasellos teori, at språket ikke eksisterer for å formidle objektiv og nøytral informasjon, 

men at språket alltid er knyttet til individets individuelle perspektiv. Det handler ikke først og 

fremst om å gi og få nøytral informasjon, men språket omfatter det å gi og få ulike 

perspektiver (Gee, 2004, s. 48). Hennig (2012, s. 28-29) har brukt begrepet 

multiperspektivisme, basert på Gees resonnement. Multiperspektivisme innebærer dermed at 

elevene har ulike perspektiver og oppfatninger av en tekst, og de litteraturdidaktiske 

refleksjonene i denne studien bygger på tanken om at multiperspektivisme danner 

utgangspunktet for litteraturundervisningen.  

 

3. Metode  
Denne masteroppgaven bygger på en kvalitativ studie der jeg analyserer og tolker en 

multimodal og flermedial fiksjonstekst, Skam, for å undersøke hvordan teksten kan benyttes i 

norskundervisningen som et bidrag i realiseringen av livsmestring og identitetsutvikling hos 

elevene. På bakgrunn av at jeg utfører analyse og tolkning av en tekst, støtter jeg meg til den 

hermeneutiske vitenskapsteorien. Hermeneutikken er læren om hvordan vi tolker tekster, og i 

et hermeneutisk perspektiv er målet å oppnå en dypere forståelse av tekstens meningsinnhold, 

enten den er skriftlig eller visuell (Bakøy, 2008, s. 15; Thagaard, 2013, s. 41). Målet kan nås 

ved å nærlese og tolke ulike deler av teksten, og å se delene i en samlet helhet. Denne 

prosessen kalles den hermeneutiske sirkel, og det er en frem- og tilbake prosess der man 

veksler mellom fokus på delene og helheten for å oppnå en dypere og gyldig forståelse av 

meningen i teksten (Kvale & Brinkmann, 2015, s. 237). I en slik analyse som jeg 

gjennomfører, skapes mine fortolkninger i møtet mellom tv-serien og meg som tilskuer. Jeg 

skaper forståelse av teksten ut fra egne erfaringer og forutforståelser, og dermed vil min 

tolkning kunne skille seg fra andres meninger og tolkninger. Man må derfor stille seg åpen til 

at en tekst kan forstås på ulike måter (Rommetveit & With, 2008, s. 111).              

 

3.1 Utvalg og innsamling av data 
Skam-serien består av totalt 43 episoder, der hver episode varer fra alt mellom 14 minutter til 

59 minutter. Det har ikke vært mulig å analysere hele serien, og jeg har vært nødt til å ta valg, 

både med tanke på hvilken eller hvilke karakterer som skulle stå i fokus og hvilke områder av 

serien jeg ønsket å undersøke. Som nevnt i innledningen består Skam ikke bare av selve tv-

serien, men også av skjermdumper av meldinger, bilder fra Instagram, egne profiler på sosiale 
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medier og kommentarfelt med ytringer fra seerne. I denne studien har jeg valgt å fokusere på 

selve tv-serien, og ikke undersøke de øvrige delene av «Skam-universet», selv om jeg ser at 

dette kunne vært interessant å trekke inn. Da jeg startet arbeidet med denne studien, begynte 

jeg å se Skam i kronologisk rekkefølge og tok generelle notater av serien knyttet til 

handlingsforløpet og momenter jeg oppfattet som interessante. Da jeg så serien for første gang 

i tilknytning til denne studien, hadde jeg ikke bestemt meg for hva slags fokus jeg ville ha 

med tanke på karakterer og tema. Overordnet sett ønsket jeg å undersøke elementer i serien 

som kunne kobles til, og bli brukt i forbindelse med, livsmestring og identitetsutvikling i 

skolen. Etter hvert bestemte jeg meg for å fokusere på karakteren Isak og hans 

identitetsutvikling gjennom serien. Min studie bygger derfor på analyse og tolkning av scener 

som jeg mener er interessante og relevante for å få en dypere forståelse av karakteren Isak og 

hans utvikling av identitet gjennom serien. Jeg har gjort et strategisk utvalg basert på hvilke 

scener jeg mener er best kvalifisert i forsøket på å besvare studiens problemstilling (Thagaard, 

2018, s. 54). Hver sesong i Skam har én hovedkarakter som står i fokus, og Isak er 

hovedpersonen i sesong 3. I tillegg til å se nærmere på denne sesongen, ser jeg også på 

episoder og scener fra de andre sesongene for å oppnå en helhetlig forståelse av Isak.  

 

Da jeg hadde bestemt meg for å fokusere på Isak og hans utvikling, begynte jeg systematisk å 

se nærmere på denne karakteren. Jeg studerte dokumentet jeg hadde skrevet med generelle 

notater fra serien, og markerte scener og hendelser som angikk Isak. Videre laget jeg et 

tankekart som jeg delte inn i fire kategorier tilsvarende de fire sesongene. Til hver sesong 

skrev jeg inn ting jeg hadde notert ned om Isak som jeg anså som relevante. Dette gav meg en 

grovskisset oversikt over Isak som karakter og hans utvikling gjennom serien. Deretter 

begynte jeg å se utvalgte deler av serien på nytt, denne gangen mer strukturert med fokus på 

Isak, hans utvikling og valg. Jeg laget en tabell for å gjøre analysearbeidet mer oversiktlig. 

Tabellen delte jeg inn i fem kolonner: sesong/episode, tid (i episoden), handling, tid og rom, 

og analyse (Vedlegg 1).             

 

3.2 Analyse av multimodale og flermediale tekster  
Hva slags type data man anvender i forskningen gir føringer for den analytiske tilnærmingen. 

Når formålet med en studie er å analysere meningsinnholdet i en tekst, som i denne studien, 

utfører man en kvalitativ tekstanalyse (Thagaard, 2018, s. 117). Medieforskerne Østbye, 

Helland, Knapskog & Larsen (2002) trekker frem at tekstanalyse handler om «... å plukke en 
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tekst fra hverandre gjennom å stille spørsmål til den, men også om å sette den sammen igjen 

på en ny måte som gir både analytikeren og analysens lesere økt forståelse for teksten på et 

eller annet vis» (s. 69). Min analytiske interesse for utførelsen av en tekstanalyse, bunner i 

ønsket om nærmere undersøkelse av hvordan Skam fremstiller tematiske størrelser som 

livsmestring og identitetsutvikling, og videre hvordan teksten kan benyttes i norskfaget der 

livsmestring og identitetsutvikling er sentrale mål for undervisningen.   

 

Å analysere en multimodal og flermedial tekst som Skam byr på andre utfordringer enn 

analyse av en skriftlig tekst. Tv-serien er basert på levende bilder, med lyd og musikk som 

fremhever det visuelle uttrykket, og dette gir føringer for analysearbeidet. Likevel formidler 

Skam en fortelling på lik linje med skriftlige tekster, og seerne kan leve seg inn i handlingen 

(Thagaard, 2018, s. 142). Det er altså likheter når det kommer til fiksjonsfortellinger, enten de 

er visuelle eller skriftlige, men også noen ulikheter, som påvirker analysearbeidet. I denne 

studien gjør jeg en nærlesing av utvalgte deler av Skam, og trenger derfor et narratologisk 

apparat i utførelsen av analyse og tolkning. Tv-serie og film er nært beslektet, og det finnes 

begrenset med teori om analyse av tv-serier. I arbeidet med analyse og tolkning av Skam 

støtter jeg meg derfor til filmnarratologi, og primært Audun Engelstads bok Film og fortelling 

(2015), og forsøker å tilpasse dette til tv-serie. Å overføre filmnarratologi til tv-serie er også 

gjort av andre, blant annet av Samoilow og van Ommeren som har skrevet om Skam i Norsk 

5-10: Litteraturboka (2018) der de omtaler arbeidet med analyse og tolkning som filmanalyse.          

 

Tekstanalyse omfatter flere ulike teoritradisjoner (Østbye et al., 2002, s. 62), og i denne 

studien vil jeg som nevnt ta utgangspunkt i narratologi, og utføre en narrativ tekstanalyse i et 

forsøk på å besvare min problemstilling. Narratologi er vitenskapen om hvordan fortellinger 

er bygget opp og fungerer. En narrativ analyse kan hjelpe oss til å forstå nettopp dette: 

tekstens oppbygning og egenskaper, og hvordan den fungerer. Når vi utfører en slik analyse, 

undersøker vi de ulike komponentene som en fortelling består av, og ser nærmere på hvordan 

komponentene henger sammen. I tillegg til å identifisere de ulike elementene i en fortelling, 

vil vi som oftest også forsøke å forstå tekstens innhold og mening (Engelstad, 2015, s. 16, 

21). Engelstad (2015, s. 17) legger frem at man kan dele narrativet, altså fortellingen, inn i to 

nivåer: historie og diskurs. Historie tar for seg hva som skjer i fortellingen, altså handlingen, 

mens diskurs innebærer hvordan handlingen formidles. Når vi møter en tekst oppfatter vi den 

slik den er fremstilt, der fortellingens hva, historien, og fortellingens hvordan, diskursen, er 

blitt koblet sammen. Dette kan kalles narrasjon, en helhetlig fremstilling av selve fortellingen. 
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Selv om vi skiller mellom historie og diskurs, er de altså ikke uavhengig av hverandre og vi 

må se de to i en sammenheng.   

 

3.2.1 Handling og karakterer 

Skams fremstilling av personer vil bli vektlagt i analysen med tanke på at jeg ønsker å 

undersøke hvordan Isak utvikler sin identitet gjennom serien. Derfor vil jeg i det følgende 

presentere syn på handling og karakterer i filmnarratologi. I verket Om diktekunsten, som ble 

skrevet av Aristoteles omkring 340 f.Kr., drøftes innsikter om fortelleteorien. Disse innsiktene 

regnes fremdeles som sentrale for forståelsen av fortellinger, både hvordan de er satt sammen 

og hvordan de fungerer. Det er en vanlig oppfatning at en fortelling med en dramatisk 

handling kan forankres i Aristoteles’ studie av tragedien (Engelstad, 2015, s. 35). En 

fortelling innebærer at noe skjer, at det finnes en handling. Handlingen var det viktigste i et 

drama, mente Aristoteles (Skarstein, 2018, s. 34). En handling består kort fortalt av hva som 

skjer, og med hvem det skjer. Karakterer og handling i en fortelling er tett knyttet sammen, og 

det å skille disse to elementene er sjelden mulig. Vi oppfatter karakterer på bakgrunn av 

handlingene de foretar seg og situasjonene de er en del av, og det er gjennom handlingen at vi 

får ta del i karakterenes liv og følelser (Engelstad, 2015, s. 32).  

 

I tv-serier og film blir vi presentert for levende bilder som fremstiller karakterene, og derfor 

danner vi oss som oftest en oppfatning av karakterene nokså raskt ut fra utseende. Videre 

dannes karakterene på bakgrunn av de valg og handlinger de foretar seg, og situasjonene de er 

en del av. Dette vil vi se nærmere på i forhold til Isaks identitetsutvikling i analysen som blir 

presentert i neste kapittel. Karakterene i en fortelling har forskjellige funksjoner i forhold til 

hva slags handlinger de utfører, eksempelvis hjelper, kjærlighetsobjekt og rådgiver 

(Engelstad, 2015, s. 57-62). Det er også vanlig å skille mellom runde og flate karakterer, 

begreper som stammer fra den britiske forfatteren E. M. Forster. Runde karakterer, også 

omtalt som komplekse karakterer, kjennetegnes ved at de er uforutsigbare i forhold til 

oppførsel og valg, og de er komplekse i måten de er fremstilt. Slike karakterer befinner seg 

ofte i vanskelige valgsituasjoner, og gjennom motstand og avgjørende valg viser de hvem de 

egentlig er. Flate karakterer, som også kalles statiske karakterer, er på sin side enklere i måten 

de er fremstilt på. De har få karaktertrekk, er lett gjenkjennelige, og forandrer seg lite 

gjennom handlingen (Engelstad, 2015, s. 64-68). Skarstein (2018, s. 37) argumenterer for at 

konfliktnivået avgjør graden av kompleksitet i karakterene. Alle dramatiske fortellinger 

inneholder konflikter, men dramaturgen Michael Evans (2006, s. 30-38) trekker frem at vi har 
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ulike typer konflikter, og presenterer tre nivåer som konflikter kan befinne seg på: ytre, midtre 

og indre konflikter. Det vanlige er at vi finner ytre konflikter i spillefilmer, midtre konflikter i 

tv-serier og teater, og indre konflikter i romaner. Evans (2006, s. 38) peker imidlertid på at de 

gode, rike historiene bygger på konflikter fra alle tre nivåene. Konflikter på det ytre og midtre 

nivået kan fremstilles gjennom flate og statiske karakterer, mens konflikter på det indre nivået 

krever mer komplekse karakterer (Skarstein, 2018, s. 35-37). Tilbake til Forsters inndeling i 

runde og flate karakterer, peker Engelstad (2015, s. 66) på at denne kategoriseringen har blitt 

kritisert, først og fremst fordi mange karakterer ofte befinner seg i en mellomposisjon. I 

analysen vil jeg blant annet se på graden av kompleksitet og konfliktnivå hos karakteren Isak 

for å oppnå en dypere forståelse av hans identitet, valg og utvikling.    

 

Karakterer spiller en helt sentral rolle for hvordan vi opplever en fortelling. Det finnes 

imidlertid ulike måter å forstå karakterer på, og fremstillingen av karakterer og vektleggingen 

av egenskapene deres, kan endres i løpet av en fortelling (Engelstad, 2015, s. 68, 76). Jens 

Eder (2010, s. 21) skiller mellom fire ulike aspekter ved karakterer som har betydning for 

hvordan vi opplever karakterene, og hvilken virkning de har for fortellingen. Eder (2010) 

legger frem at «… characters can be analyzed as artifact, fictional beings, symbols, and 

symptoms» (s. 22). Disse begrepene har Engelstad (2015, s. 76) oversatt til kunstferdig, 

mimetisk, symbolsk og representativt aspekt. Det kunstferdige aspekt tar utgangspunkt i at 

karakterene er rene tekstlige konstruksjoner som forfatteren tillegger egenskaper og 

handlingsmønstre som er nødvendig for å skape en interessant fortelling. Den neste måten å 

betrakte karakterer på, mimetisk aspekt, innebærer hvordan karakterene stemmer overens med 

virkeligheten. En karakter kan også bli tillagt en symbolsk betydning, og en slik tilnærming 

kaller Engelstad et symbolsk aspekt ved karakterene. Det siste aspektet som blir trukket frem, 

representativt aspekt, innebærer at karakterene er representative for en tematikk, eksempelvis 

kjønn og klasse, et politisk system eller en historisk periode. Det er ikke slik at en karakter er 

enten det ene eller det andre, og at den bare kan betraktes ut i fra ett bestemt aspekt. 

Karakterer kan sees fra ulike tilnærminger og kan forbindes med flere ulike aspekter 

(Engelstad, 2015, s. 76). I analysen vil jeg bruke disse aspektene som et analyseverktøy for å 

oppnå en bedre forståelse av karakterene i Skam, og da særlig Isak, og den virkningen de har 

for fortellingen.                   
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3.2.2 Organisering av fortellingen: tid og rom  

Hendelsene i en fortelling er strukturert etter tid og rom. En handling vil alltid utspille seg på 

en bestemt tid, og foregå i et visst tidsrom. Handlingen har også en romlig dimensjon, den 

foregår et eller annet sted. Tid og rom er to dimensjoner jeg vil se nærmere på i analysen av 

Skam, og derfor vil det i det følgende bli presentert filmnarratologi knyttet til tid og rom som 

vil fungere som en støtte i analysearbeidet.    

 

Alle fortellinger danner et univers der handlingen utspiller seg. Fiksjonsuniverset i film eller 

tv-serier kan være lik den verden vi lever i, eller det kan være helt forskjellig. Den romlige 

dimensjonen i film og tv-serier blir etablert gjennom ulike billedutsnitt, kamerabevegelser og 

klipp (Engelstad, 2015, s. 105-106). Stedene i en fortelling kan ha ulike funksjoner i 

handlingen. Dersom stedet helt enkelt er der handlingen foregår, har det en stedsbestemmende 

funksjon. Ofte har stedet en betydning for handlingen, og da sier vi at det har en tematisk 

funksjon. Ulike steder kan også ha forskjellig valør. Det har å gjøre med hvordan vi opplever 

stedet, eksempelvis om det oppleves trygt og koselig, eller skummelt og utrivelig (Bal, 

referert i Engelstad, 2015, s. 118-119).         

 

Tid er en sentral komponent i fortellinger, og hvordan en fortelling fremstiller tiden er 

avgjørende for hvordan vi som seere opplever historien. Film og tv-serier formidler 

fortellinger gjennom bilde og lyd, og i noen tilfeller, som i Skam, også gjennom tekst. 

Hvordan de ulike kildene er strukturert i tidsforløpet, har betydningen for opplevelsen av 

historien. Innenfor narratologien skiller man mellom historiens tid, den tiden som går i 

fortellingens univers, og fortellingens tid, den tiden det tar å formidle hendelsene. Tiden kan 

fremstilles på forskjellige måter i selve fortellingen, og dette påvirker hvordan tiden oppfattes. 

De ulike hendelsene i en fortelling plasseres i et tidsforløp, ofte kronologisk, slik at vi kan si 

at noe har skjedd før, etter eller samtidig som noe. Selv om hendelsene er plassert innenfor et 

kronologisk tidsforhold, er det ofte vanlig med ulike sprang i tid i en fortelling. Dette kan 

være ulike former for tilbakeblikk og frampek. Ofte er det slik at dette blir presentert som 

billedlagte tidshopp, men man kan også få informasjon om fortid og varsel om fremtidige 

hendelser uten at dette blir vist som egne scener fra et annet tidspunkt. Det er også slik at 

ulike handlinger i et hendelsesforløp har ulik varighet, og graden av oppmerksomhet som blir 

gitt en hendelse kan si oss noe om hvor viktig hendelsen er for historien (Engelstad, 2015, s. 

125-141, 146-147). I analysen vil jeg se på hvor handlingene i Skam utspiller seg, og 
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eventuelt hva slags funksjon det har, og jeg vil undersøke og presentere hvordan tidsaspektet 

blir fremstilt.   

 

3.3 En narrativ analyse med tematisk og lærerfaglig preg  
Jeg vil definere min analyse av Skam som en narrativ analyse med tematisk og lærerfaglig 

preg. Tematiske analyser av en tekst kan, ifølge Skarstein & Lindtner (2018), bidra til «... 

refleksjon rundt viktige spørsmål og utviklingen av et refleksivt språk» (s. 25). Skarstein & 

Lindtner (2018, s. 5) legger også vekt på at Skam er en serie som gir gode muligheter for 

tematisk fordypning i klasserommet. Formålet med en tematisk analyse er å undersøke 

hvordan ulike temaer blir behandlet i en tekst, og videre hva teksten formidler om ulike 

temaer (Rommetveit & With, 2008, s. 110). I min tekstanalyse av Skam er fokuset sentrert 

rundt de tematiske størrelsene livsmestring og identitet, som fører videre til didaktiske 

refleksjoner knyttet til serien og norskfaget. Forholdet mellom analyse og undervisning er 

derfor sentralt i denne studien. I analysen tar jeg utgangspunkt i narratologisk teori som er 

presentert ovenfor, og i tillegg støtter jeg meg til teorien om lærerfaglig analyse av tekster, 

slik det er presentert av Drangeid (2014) i boken Litterær analyse og undervisning. 

Lærerfaglig analyse skal, ifølge Drangeid (2014, s. 88), gi læreren forståelse både av tekstens 

form og innhold, og den skal bidra til at læreren ser hvordan teksten vil fungere for elevene. 

En slik analyse innebærer en frem og tilbake-prosess mellom tekstlesing og teori, nærlesing 

og overblikk, og tekst og kontekst.       

 

4. «Jeg levde fake før» - en analyse og tolkning av Isaks 

identitetsutvikling    
I denne studien ønsker jeg å finne ut hvordan lesing og arbeid med Skam kan fungere som en 

del av skolens og norskfagets mål om livsmestring og identitetsutvikling. I det følgende vil 

jeg derfor undersøke hva tv-serien formidler om de tematiske størrelsene livsmestring og 

identitetsutvikling ved å se nærmere på karakteren Isak. Jeg analyserer og tolker Isaks 

utvikling fra sesong 1 til sesong 3. Sesong 4 blir ikke vektlagt i stor grad i denne studien, fordi 

jeg mener at den mest interessante utviklingen til Isak i hovedsak skjer før denne sesongen. 

Før jeg tar for meg Isak og hans identitetsutvikling gjennom serien, vil jeg gi en kort 

presentasjon av Skam og de andre hovedkarakterene. Dette gjør jeg for å sette Isak og hans 

historie inn i en kontekst, da de andre karakterene står i en relasjon til Isak og han er en del av 



 

 26 

alle fire sesongene. Når jeg omtaler «guttene» i analysen viser jeg til de tre andre guttene som 

Isak henger mest med: Jonas, Magnus og Mahdi. Der «jentene» blir brukt som en 

samlebetegnelse sikter jeg til jentegjengen bestående av Eva, Noora, Sana, Chris og Vilde.       

  

4.1 Skam – en kilde til dypere forståelse av seg selv  
Tv-serien Skam er en realistisk dramaserie, som fremstiller steder og referanser fra 

virkeligheten. Universet der handlingen utspiller seg er dermed lik den verden vi lever i. På 

bakgrunn av dette kan vi trekke inn det mimetiske aspektet som en måte å forstå karakterer på 

(Engelstad, 2015, s. 76), og påstå at karakterene i Skam stemmer overens med virkeligheten 

fordi serien er realistisk og bygger på det virkelige liv. Dette gjør at ungdom kan kjenne seg 

igjen i karakterene og hendelsene i serien. Fortellingene i Skam er formidlet gjennom både 

bilde, lyd og tekst, og hendelsene blir presentert i kronologisk rekkefølge. Slik følger vi 

karakterenes utvikling fra sesong 1 til sesong 4. Det er også former for tilbakeblikk og 

frampek i serien. Dette blir ikke presentert gjennom egne scener, men informasjon om fortid 

og varsel om fremtid blir formidlet i «nåtidens» scener, noe vi vil se i analysen. Hvert klipp 

åpner som oftest med en tekst som viser dag og klokkeslett, eksempelvis: MANDAG 21:25. 

På den måten er tidsaspektet tydelig for seerne.    

 

Skam kan omtales som en moderne transformasjonshistorie (Skarstein, 2018, s. 37). Alle 

hovedkarakterene i serien gjennomgår en transformasjon, og forandrer seg på et eller annet 

vis gjennom fortellingen. Serien fremstiller unge, vanlige mennesker i det moderne 

samfunnet, og karakterene har derfor en relativt sårbar identitet. Karakterene vet ikke helt 

hvem de er eller hvilken plass de har i verden, og slik som blant annet Giddens (1996), 

Bauman (2001) og Penne (2001) har poengtert, må unge i det moderne samfunnet i dag 

realisere seg selv og skape sin egen identitet. I Skam møter vi nettopp dette: unge mennesker 

med en sårbar identitet som står overfor små og store problemer og valg i livet. Serien 

tematiserer blant annet vennskap, kjærlighet, religion, multikulturalitet og feminisme, og 

identitetspolitikk er en viktig del av serien. Vi beveger oss fra kvinnekamp, til kampen for 

aksept av homofili og kampen mot fordommer knyttet til muslimer (Oxfeldt, 2018, s. 93). 

Skam har blitt en viktig tekst som er karakteriserende for det moderne samfunnet vi lever i, og 

seere i alle aldre har gitt uttrykk for at Skam kan fungere som «... en kilde til dypere forståelse 

av seg selv og sine omgivelser ...» (Skarstein & Lindtner, 2018, s. 10).  
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Seriens tittel, Skam, ble valgt på bakgrunn av en avstemning gjort av ungdom (Langåker, 

2016). Den moderne skammen, slik den blir omtalt i Trygve Wyllers (2001) antologi Skam: 

Perspektiver på skam, ære og skamløshet i det moderne, er knyttet til identitet og individuell 

selvrealisering. Man føler skam for noe man er. Det at de unge stemte frem Skam som seriens 

tittel sier noe om den livsfasen de er i og den senmoderne tiden generelt, ifølge Oxfeldt (2018, 

s. 94). Man står i en situasjon der man er ansvarlig for konstruksjonen av sin egen identitet. 

Oxfeldt (2018, s. 96) trekker også frem at kanskje «generasjon skam» kan betraktes som en 

identifikasjonsmarkør for dagens ungdom, slik som de ellers ofte kan bli kalt «generasjon 

prestasjon». Ifølge den siste rapporten fra ungdataundersøkelsen (Bakken, 2019), som 

gjennomføres på de fleste ungdomsskoler og videregående skoler i landet, kan det se ut til at 

ungdom i økende grad føler på skam. Bakgrunnen for denne påstanden er at man ser en 

økning i forekomsten av psykiske plager og manglende tro på et lykkelig liv i fremtiden. Det 

kommer også frem i rapporten at en del unge opplever press i forhold til skole, idrett, kropp 

og sosiale medier. Dersom man ikke presterer slik man ønsker eller ikke får til å realisere seg 

selv slik man vil, kan det være nærliggende å tenke at man kan føle på skam. Man skammer 

seg fordi man ikke innfrir forventningene man har til seg selv, som gjerne er bygget på 

forventinger fra andre og samfunnet rundt. Dette kan vi kjenne igjen på ulike måter hos flere 

av karakterene i Skam.    

 

Handlingen i Skam utspiller seg flere steder, men et felles referansepunkt for karakterene er 

den videregående skolen Hartvig Nissen, som de alle er elever ved. Skolen har funksjon som 

en sosial møteplass for ungdommene. Det er ikke stort fokus på undervisningen, men på det 

sosiale livet, som å møte venner, samtale om hva man skal gjøre i helga og få kontakt med 

den man er interessert i (Brekke, 2016, s. 56). Karakterene vi møter er mange, men Eva, 

Noora, Isak og Sana kan omtales som seriens hovedkarakterer, da de har hovedrollen i hver 

sin sesong. Eva møter vi i sesong 1, da hun nettopp har begynt i første klasse på videregående. 

Hun har en kjæreste, Jonas, og henger stort sett med han og kompisen hans, Isak. Utenom de 

to har hun, i starten av serien, ingen venner. Eva blir etter hvert kjent med Noora, Vilde og 

Chris, og Sana, og de blir en jentegjeng som holder sammen gjennom serien. I sesong 2 er det 

Noora som er hovedkarakteren. Hun fremstår som en sterk jente som tør å ytre meningene 

sine og kjempe for det hun står for. Noora kommer imidlertid i konflikt med seg selv og hva 

som er rett å gjøre når hun forelsker seg i William, en gutt som i første omgang ser ut til å ha 

helt andre verdier enn Noora. Isak, som blir vektlagt i denne studien, er hovedkarakteren i 

sesong 3, der han kjemper frem og tilbake med sine følelser knyttet til homoseksualitet. Siste 
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sesong er viet den muslimske jenta, Sana. Hun er tøff og sterk utenpå, men på innsiden sliter 

hun med å forholde seg til ulike krav og normer i det norske samfunnet og i den muslimske 

troen. Alle fire karakterene kunne vært undersøkt nærmere i denne studien om livsmestring og 

identitet. De søker alle etter hvem de er og hva de står for, og må takle ulike problemer som 

oppstår i hverdagen. Dette er i tråd med Eriksons (1992) teori om identitetsutvikling, at det er 

i ungdomsårene man i størst grad utvikler sin identitet, og at det er vanlig å oppleve en 

identitetskrise eller forvirring i forhold til egen identitet i løpet av disse årene. Selv om alle 

hovedkarakterene kunne vært interessante å se nærmere på, har jeg imidlertid valgt å fokusere 

på én karakter på bakgrunn av studiens omfang og tidsramme. Den videre analysen vil derfor 

være sentrert rundt Isak og hans historie.              

      

4.2 Hvem er Isak? 
Identitetsbegrepet er blitt presentert fra ulike synsvinkler og innganger i teorikapittelet. 

Identitet handler i all hovedsak om hvem man er, og derfor stiller jeg i denne analysen 

spørsmålet: Hvem er Isak? Dagens samfunn er preget av individualisering, og man står fritt til 

å bestemme selv hvem man er og vil være. Dette kan sees på som et verdifullt privilegium, 

men det har også sine baksider. Når man selv velger hvem man vil være og hva man skal 

gjøre, står man samtidig ansvarlig for å lykkes med sine valg (Bauman, 2001, s. 144; Giddens, 

1996, s. 11; Penne, 2001, s. 33). Skarstein & Lindtner (2018, s. 20) trekker frem at den 

individualiserte frihetsetikken er en viktig del av identitetsprosjektene til karakterene i Skam, 

slik det også er i den virkelige, moderne verden. Utgangspunktet for å lykkes i vårt samfunn 

har aldri vært bedre, men samtidig fører nye muligheter til nye problemer, som usikkerhet 

(Madsen, 2018, s. 185). Dette kan vi kjenne igjen hos flere av karakterene i Skam, deriblant 

Isak. Når vi møter Isak for første gang i sesong 1 har han nettopp startet på videregående, og 

etter hvert som vi blir kjent med karakteren fremstår han som en usikker gutt som opplever 

forvirring knyttet til sin identitet. Utover i serien blir han imidlertid tryggere på seg selv og 

hvem han er. Det er denne utviklingen vi skal se nærmere på i analysen. Erikson (1992, s. 87) 

argumenterer for at identitetsutviklingens mål er å oppnå en relativt fast og stabil identitet. 

Dette har blitt kritisert av blant annet Illeris et al. (2002, s. 47-48) som hevder at en stabil 

identitet står i kontrast til et samfunn som stadig er i endring. Det er likevel nødvendig å 

etablere en relativt fast identitetskjerne for opplevelsen av sammenheng og mening i livet, 

men samtidig må man være forberedt på å takle og omstille seg i en verden med hyppige 



 

 29 

endringer og forandringer. Dette er verdt å ha i bakhodet når vi nå skal se nærmere på Isaks 

utvikling av identitet.              

 

Skam er basert på levende bilder, og vi danner oss derfor en oppfatning av Isak nokså raskt ut 

fra utseende. Isak dukker opp allerede i første episode i sesong 1, der han sitter sammen med 

Eva og Jonas utenfor skolen og diskuterer karakterer. Isak har lys hud og blondt hår, og 

fremstår som en nokså skoleflink og ordentlig gutt da han sier at han har fått fem på en prøve 

og tuller med Eva at det er dårlig at hun fikk fire minus. Utover i serien blir vi kjent med Isak 

på bakgrunn av de valg og handlinger han foretar seg. Vi forstår etter hvert at Isak har litt 

problemer med hjemmesituasjonen der foreldrene har gått fra hverandre, og moren er psykisk 

syk. Det er imidlertid ikke dette som er i hovedfokus når det gjelder Isaks identitetsutvikling i 

serien. Isak er homofil, og forelsker seg i Even. Det er utforskningen av disse følelsene og 

valg knyttet til det å identifisere seg som homofil som er det sentrale i fortellingen om Isak.  

 

Karakterer kan bli analysert og tolket ut fra ulike aspekter ved karakterene (Engelstad, 2015, 

s. 76), og i denne studien vil jeg i all hovedsak se på Isak gjennom et representativt aspekt.  

Isak kan sees på som en representant for temaene kjønn, seksualitet og identitet, og hvordan 

man kan mestre følelser knyttet til dette. Det er også trukket frem at karakterene i Skam kan 

bli forstått gjennom et mimetisk aspekt, der de i stor grad stemmer overens med virkeligheten. 

På den andre siden kan Isak, og de andre karakterene, også oppleves og gi mening gjennom et 

kunstferdig aspekt. Manusforfatteren bak Skam, Julie Andem, har konstruert handlingen og 

karakterene på en måte som skal gjøre fortellingen interessant for seerne. Karakterene er 

tekstlige konstruksjoner som er skapt for å engasjere, men likevel er de også realistiske. Vi 

skiller i tillegg mellom runde og flate karakterer, og Isak kan omtales som en rund og 

kompleks karakter. Han befinner seg stadig i vanskelige valgsituasjoner, på bakgrunn av 

usikkerhet knyttet til egen identitet. Gjennom serien ser vi at motstand og avgjørende valg 

viser hvem Isak egentlig er, og det er tydelig at han forandrer seg gjennom handlingen 

(Engelstad, 2015, s. 64-68).          

  

4.2.1 Tvil og usikkerhet  

I løpet av serien, før Isak står frem med en homofil identitet i sesong 3, presenteres flere 

frampek om hva som skal komme til å skje i forhold til hans identitetsutvikling. Allerede i 

andre episode i sesong 1 får vi første varsel. Eva, Jonas og Isak er på hyttetur, og på kvelden 

sitter de nede ved vannet og Jonas spiller gitar. Det er god stemning, og stedet oppleves trygt 
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og koselig. Isaks sangønske gjør at Jonas kommer med en kommentar som kan sees på som et 

varsel om den videre utviklingen av Isaks identitet.     

 

Isak: Spill «I’m yours».  

Jonas: Nei. Du kan bare homselåter ass.  

Isak: Hold kjeft! Er det en homselåt? (Andem, 2015a, sesong 1, episode 2, 04:05-

04:35)  

 

Det ser ikke ut til at Isak tar seg særlig nær av kommentaren, og de har en tullete tone i 

samtalen. Isak blir imidlertid mer fornærmet når Elias, en kompis av Jonas, dukker opp på 

hytta og utbryter: «Skal jeg sove med han homsen der?» (Andem, 2015a, sesong 1, episode 2, 

09:35-10:10), når Jonas sier at Elias skal dele rom med Isak. Kanskje reagerer Isak annerledes 

overfor Elias fordi han ikke kjenner ham så godt. Jonas og Isak er gode venner, og at Jonas 

«tuller» med en kommentar slik han gjorde, kan oppleves mindre skamfullt fordi han og Isak 

har en god relasjon.      

 

Karakterer i en fortelling har ulike funksjoner med hensyn til hva slags handlinger de foretar 

seg (Engelstad, 2015, s. 62). Videre i første sesong kan Isak oppfattes som en slags rådgiver 

for Eva. Vi ser etter hvert at hun har et turbulent forhold til Jonas, og også hun opplever 

usikkerhet i forhold til sin identitet og hvem hun er. I en samtale mellom Eva og Isak, der Eva 

er frustrert over alt «maset» om at hun må finne ut av hva slags person hun er, sier Isak 

støttende: «Det er jo egentlig ikke så komplisert, Eva. Man er jo bare det man gjør» (Andem, 

2015b, sesong 1, episode 9, 06:20-06:35). Dette utsagnet er helt i tråd med blant annet 

Giddens’ (1996) og Baumans (2001) forståelse av identitet: man er det man gjør seg selv til. 

Vi kan få et inntrykk av at Isak vet hvem han er, og at han ikke opplever forvirring og 

usikkerhet, slik som Eva. Det blir imidlertid mer og mer innlysende utover i serien at Isak 

også opplever en slags identitetskrise, og søker forvirret etter hvem han er. Å finne ut av 

hvem man er, og å være seg selv, kan høres enkelt ut, men vi ser at også Isak sliter med dette, 

og det er mer komplisert enn han gir uttrykk for i denne samtalen med Eva.        

 

Samtidig som Isak opptrer som venn og en slags rådgiver for Eva, kommer det frem at han 

har sendt inn tips til en Instagram-konto om at Eva «hooket» med en annen gutt fordi hun 

trodde at Jonas var med andre jenter. Eva blir såret og sint, og konfronterer Isak når hun får 

vite at det var han som sendte inn tipset. Da reagerer Isak med å legge frem at han gjorde det 
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fordi han har følelser for Eva, og ønsket at hun og Jonas skulle gjøre det slutt. I siste episode 

av sesong 1 er ungdommene samlet for julegrantenning. Noora låner mobilen til Isak, og da 

ser hun hva slags nettsider han har vært inne på. Bildet av nettloggen viser at Isak har vært 

inne på flere sider med innhold som «gay porn», «gay sex» og «homofile i Oslo». Noora viser 

mobilen til Eva, og uttrykker at hun ikke tror det var Eva Isak hadde følelser for. Sesongen 

avsluttes ved at fokuset rettes mot Isak og Jonas som smiler og ler rundt juletreet.   

 

Identitet og identitetsutvikling handler om en søken etter hvem man er, og det omfatter både 

den opplevelsen man har av seg selv og hvordan man opplever å bli oppfattet av andre 

(Erikson, 1992, s. 17; Illeris, 2013, s. 64-65). Disse elementene er i samspill, og hvordan 

andre oppfatter oss, har stor betydning for hvordan vi betrakter vår egen identitet. Før Isak 

kommer ut som homofil, er det flere eksempler i serien på at andre karakterer oppfatter ham 

som homofil, ofte ubevisst og med en tullete tone, men også bevisst. Det kan se ut til at 

guttegjengen til Isak har en tullete holdning til det, og ikke tar det seriøst, men slenger ut 

kommentarer som «Er du helt homo, eller?!» (Andem, 2016a, sesong 3, episode 2, 09:20-

09:28). Jentene på sin side etablerer en mer bevisst oppfatning av Isak som homofil. I sesong 

2 spør Eva på en fest om Isak ikke vil kline med henne fordi han liker gutter, og omtrent én 

uke senere, i fortellingens univers, forteller Eva og Noora til Eskild at de tror Isak er homofil. 

Eskild er selv åpen om sin homofile legning, og utover i serien blir han en sentral karakter i 

historien om Isak, noe vi kommer tilbake til. Det er tydelig at flere av menneskene rundt Isak 

oppfatter ham i større eller mindre grad som en homofil gutt, før han selv godtar dette som en 

del av sin identitet. 

 

Tvil og usikkerhet er sentrale trekk ved senmoderniteten og det samfunnet vi lever i (Giddens, 

1996, s. 11; Madsen, 2018, s. 185). Dette kan vi kjenne igjen hos flere av karakterene i Skam, 

inkludert Isak. I starten av sesong 2, etter hendelsen der Noora og Eva har sett loggen på Isaks 

mobil, ser vi at Isak «hooker» med en jente på skolen. Gjennom en dialog mellom Eva, Noora 

og Chris får vi også vite noe om Isaks fortid, nemlig at han var sammen med en jente i 

10.klasse. Disse ulike scenene forteller oss noe om at Isak er usikker på sine følelser og sin 

identitet. Denne tvilen og usikkerheten fortsetter videre i sesong 3, der vi får inntrykk av at 

Isak ikke er så interessert i jenter, selv om han av og til gir uttrykk for det. Guttene mener at 

Isak er kresen som ikke er enig i at jentene de snakker om er fine, og mens guttene snakker 

om jenter og «hooking», er Isak opptatt av å følge med på en gutt. Gutten heter Even og han 

blir en helt sentral karakter for resten av sesong 3 da han opptrer som Isaks kjærlighetsobjekt. 
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Isak og Even møtes ordentlig for første gang i en revygruppe, kosegruppa. Men her er også 

Emma med, en jente som Isak innleder et slags forhold med. Samtidig som Isak flørter med 

Emma, viser han i tillegg interesse for Even, ikke åpent, men han søker ham opp på sosiale 

medier og kaster blikk på ham i skolegården. Det kommer også frem i starten av sesong 3 at 

Isak er interessert i å vite mer om hva det å være homofil innebærer. I sesong 3 bor Isak i 

kollektiv med Eskild og Linn. En kveld Isak og Eskild er sammen, spør Eskild om Isak synes 

en gutt på Grindr er kjekk (Grindr er en sjekke-app for homofile). Isak virker brydd, og gir 

ikke noe klart svar. Litt senere forteller Eskild at gutten han snakker med på Grindr sier at han 

ikke er homofil, men Eskild gir uttrykk for at den gutten kommer til å være «ute av skapet» 

snart. Videre fortsetter samtalen slik:  

 

Isak: Eskild, hvorfor tror du at alle gutter er homo?  

Eskild: Jeg tror ikke at alle gutter er homo, Isak. Men jeg har en ganske god gaydar, 

skjønner du.  

Isak: Hvordan funker den gaydaren? Hva er det som er kjennetegnet på at en gutt er 

homse? (Andem, 2016a, sesong 3, episode 2, 01:58-02:18).   

 

Eskild gir ingen klare svar på hva som kjennetegner en homofil gutt, men sier bare at det er 

mistenkelig når man snakker med fremmede gutter om suging og har en profil på Grindr.  

Dette kan indikere at Eskild ikke generaliserer og stigmatiserer en homofil legning, og at det 

ikke finnes noen kjennetegn på at man er homofil, fordi alle er forskjellig. En samtale knyttet 

til dette kommer vi tilbake til senere i analysen, da Isak har åpnet seg for Eskild og de igjen 

diskuterer hva det vil si å være homofil. Eskild kan sees på som en slags rådgiver for Isak 

utover i serien. Dette er typisk for Skam, at det er de unge, jevnaldrende som gir hverandre råd 

og fungerer som rådgivere, og ikke voksenpersoner.      

 

Oppsummert fra sesong 1, 2 og starten av sesong 3 sitter jeg igjen med en oppfatning av at 

Isak er usikker på hvilke valg han skal ta. Skal han fortsette flørten med Emma og passe inn 

med de andre guttene som også er opptatt av jenter, eller skal han utforske følelsene sine i 

forhold til Even? Isak ønsker gjerne å ha en sosial identitet som heterofil gutt der han tilhører 

et fellesskap med de andre heterofile guttene, men samtidig sitter han også med følelser som 

skiller seg fra en slik identitet. Vi lever i en verden med «uendelige» valgmuligheter, med 

informasjonstilgang som opplyser om erfaringer og mange ulike livsstiler og levemåter. 

Hvordan skal man da vite hva som er rett, og hvilket valg man skal ta? (Giddens, 1996, s. 
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104; Penne, 2001, s. 33). Giddens (1996) bruker begrepene ontologisk sikkerhet og 

eksistensiell angst i forståelsen av identitet. Isak er ikke ontologisk sikker, han er ikke sikker 

på hvem han er, og da vil eksistensiell angst kunne oppstå, ifølge Giddens (1996). Ontologisk 

sikkerhet og eksistensiell angst befinner seg på hver sine ytterkanter, og det finnes mange 

mellomformer fra sikkerhet i den ene enden til angst i den andre. Isak sliter med å finne sin 

plass og finne ut av hvem han er, og denne usikkerheten og frustrasjonen kan indikere at han i 

noen grad opplever eksistensiell angst. Senere i fortellingen velger han imidlertid å 

identifisere seg som homofil gutt, og fremstår dermed med en større grad av ontologisk 

sikkerhet. 

 

4.2.2 En indre konflikt 

Ifølge Skarstein (2018, s. 50) skiller Skam seg fra andre lignende ungdomsserier og det 

tradisjonelle high school-dramaet ved at serien innehar et omfattende konfliktnivå og 

komplekse karakterer som utvikler seg og lærer fra sine feil. Det er de midtre konfliktene som 

dominerer i Skam, konflikter mellom karakterer som står i en nær relasjon til hverandre 

(Evans, 2006, s. 31). Konflikter på det midtre nivået kan fremstilles gjennom flate og statiske 

karakterer, og krever ikke fullt så komplekse karakterer slik som indre konflikter gjør. Selv 

om serien i hovedsak fremstiller midtre konflikter, som er vanlig for tv-serier, finner vi også 

konflikter på det indre nivået, noe som ikke er så vanlig for et slikt medium. Dette gjør seg 

særlig gjeldende i sesong 3 med karakteren Isak. Indre konflikter er konflikter en karakter har 

med seg selv, en slags indre kamp (Evans, 2006, s. 37). Slik jeg ser det, er Isak i en indre 

konflikt med seg selv. Han kjemper frem og tilbake med følelsene sine, og prøver å finne ut 

hva som er det rette for ham.    

 

En natt Isak ligger våken på rommet sitt, blar han nedover Facebook og ser et bilde av Emma. 

Påfølgende finner han «The Gay Test» på internett, og tar testen. Resultatet viser: «You are 

20 % gay. You’re definitely not gay». Isak blir ikke lettet av den grunn. Det virker heller som 

at han ikke tror på testen, for like etterpå søker han opp: «How to get turned on by girls if you 

are gay». Dette indikerer at Isak definerer seg selv som «gay» og vet at han har 

homoseksuelle følelser, men ikke ønsker å identifisere seg med det. Både Nissen (2001, s. 39) 

og Bauman & May (2014, s. 133) argumenterer for at vår seksuelle identitet må velges og 

vedlikeholdes. I dagens samfunn finnes det mange ulike kjønnsidentiteter og seksuelle 

identiteter, og individet må ta et valg for hva som passer best for en selv. Isak må identifisere 

seg med en homofil identitet for å kunne ha den, og foreløpig ser vi at han ikke ønsker en slik 
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identifisering. Han godtar ikke at han har en homoseksuell identitet, og slik som blant annet 

Svendsen, Stubberud & Djupedal (2018, s. 162) har påpekt i sin artikkel om skeive 

ungdommers identitetsarbeid sett i sammenheng med Skam, kan det oppleves svært vanskelig 

å identifisere seg som homofil.  

 

Vi får inntrykk av at Isak skammer seg over sin seksuelle legning fordi han ikke ønsker å 

identifisere seg med den. At Isak føler skam knyttet til sin identitet kommer blant annet frem i 

måten han omtaler homofili og andre homofile på. Noen dager etter at Isak tok «gay-testen», 

sitter han og guttegjengen og ser på jenter som har danseaudition på skolen. Guttene følger 

fascinert med, mens Isak rynker på øyenbrynene og ser mer skeptisk ut. Han skiller seg klart 

fra de heterofile guttene som ser ut til å være helt fortapt i blikket som er rettet mot de 

dansende jentene. Når auditionen er over følger en samtale mellom Isak og Jonas der Isak 

snakker nedlatende om danseinstruktøren.   

 

Isak: Trenger han fyren å være så gay eller?  

Jonas: Hæ? 

Isak: Så du ikke det? Han er jo sånn ultrahomse. 

Jonas: Hva er greia med at du disser folk som er gay? 

Isak: Jeg disset ham ikke, men du kunne jo se det?  

Jonas: Ja, men ... du bare påpeker at han er gay, liksom? Dritfet observasjon, Isak. 

(Andem, 2016b, sesong 3, episode 3, 10:20-10:45).    

 

Jonas svarer med å vise at Isaks utsagn er unødvendig og respektløst, med en ironisk 

kommentar på slutten om at det er en «dritfet observasjon». Med Jonas’ kommentarer, og 

holdninger hos andre karakterer i Skam ellers, vises det at homofili er akseptert i dagens 

ungdomskultur, i alle fall hos de fleste. Identitetsutvikling er basert på et samspill mellom 

individets indre og samfunnet rundt, den kulturen individet er en del av, ifølge blant annet  

Erikson (1992), Giddens (1996) og Bauman (2001). Isak er en del av norsk kultur der 

homofili er akseptert. Det kan dermed tenkes at det ikke er så vanskelig å «komme ut» som 

homofil for Isak, fordi det i samfunnet og kulturen rundt ham er en allmenn oppfatning at 

homofili skal aksepteres. Likevel ser vi at Isak har utfordringer med dette. Jeg støtter meg til 

Svendsen et al. (2018) som trekker frem at:   
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SKAM tematiserer hvordan skeive ungdommer møter en uttalt forventning også blant 

sine jevnaldrende om at det skal være OK å være homofil, samtidig som den sosiale 

verdsettingen av heteroseksualitet og stigma knyttet til homoseksualitet fører til at det 

fortsatt kan være vanskelig for ungdommer å bli fortrolig med egen homoseksualitet. 

(s. 166).      

 

Kulturen Isak er en del av aksepterer homofili, men samtidig er fortsatt heteroseksualitet 

normen. I tillegg eksisterer det forventinger og stigma knyttet til det å være homofil, blant 

annet mannlig feminitet, noe Isak ikke vil identifisere seg med. Det kommer tydelig frem i en 

samtale mellom Isak og Eskild, der Isak nettopp har fortalt Eskild at han liker Even. Dette er 

første gang Isak forteller noen om forholdet og følelsene for Even. Han virker nervøs når han 

forteller om det, og ser ned mot gulvet når han sier at han og Even har «en greie». Selv om 

Isak legger frem at han har homoseksuelle følelser, vil han ikke identifiseres som homofil.    

 

Isak: ... Men det betyr ikke at jeg er homo, da.  

Eskild: Nei, altså det spiller ingen rolle det. Det viktigste er at du har funnet en som du 

liker.  

Isak: Det er ikke noe galt i å være homo, bare jeg er ikke sånn homo-homo, da. 

Eskild: Ok, hvordan da?  

Isak: Nei, sånn, som deg.  

Eskild: Ok ... og hvordan er det jeg er? 

Isak: Du skjønner hva jeg mener? Altså at du snakker høyt om å suge kukk, og Kim 

Kardashian og lavendelduft. ... Jeg respekterer fullt at du tar den homopakka hele 

veien, men jeg er ikke sånn.  

Eskild: Det er ikke noe homopakke jeg prøver å kjøre helt ut. Jeg prøver bare å være 

meg selv, Isak.  

Isak: Ja, herregud, jeg skjønner jo det. Jeg mente ikke å ... selvfølgelig er du helt deg 

selv. Det jeg mener da, er at det virker som alle skal forbinde det å være homo med det 

å være sånn da, og det er litt kjipt for de som ikke er det. Fordi det er ikke sånn at jeg 

kommer til å gå med mascara og tights, og gå i Gay Pride bare fordi jeg liker Even.  

Eskild: Ok ... la meg ... Jeg må fortelle deg én ting om de folka som du ikke vil 

assosieres med, Isak. Om de som har tatt på seg tights og mascara, og gått ut og sloss 

for retten til å være den de er. Det er folk som opp igjennom har valgt å stå i hets og 

hat, som har blitt banket opp og drept. Og det er ikke fordi de har så sykt lyst til å være 
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annerledes, men fordi de heller vil dø enn å late som de er noe de ikke er. Akkurat det, 

Isak, det krever mot på et helt annet nivå enn det de fleste mennesker skjønner. Og jeg 

... jeg synes at ... jeg synes at før du har tatt den kampen selv, før du har turt å stå for 

hvem du er, så skal du være jævlig forsiktig med å snakke og heve deg over Gay 

Pride. (Andem, 2016c, sesong 3, episode 5, 18:30-21:16).    

 

Eskild blir tydelig såret av kommentarene til Isak. Han sitter kanskje igjen med følelsen av at 

Isak gir uttrykk for homofobi og snakker nedverdigende om homofili og mannlig feminitet, 

noe som er en del av hans identitet. Isak på sin side er nok bare redd for å bli satt en 

merkelapp på, at hvis du er homofil så er du en bestemt type fordi folk har oppfatninger og 

forventinger knyttet til hva det vil si å ha en homofil identitet. Slik blant annet Mæhlum 

(2008, s. 111) har poengtert, blir identiteten vår påvirket og formet av den eksterne 

identifiseringen som blir gjort av andre. Det kan virke som at det ikke er samsvar mellom 

Isaks oppfatning av Eskild og Eskilds oppfatning av egen identitet. Mæhlum (2018, s. 111) 

påpeker at dette kan oppleves ubehagelig fordi man ikke kjenner seg igjen i egenskapene man 

blir tillagt. Samtalen mellom Isak og Eskild har relativt lang varighet i forhold til andre 

samtaler i serien, og det kan derfor tyde på at dette er en viktig hendelse (Engelstad, 2015, s. 

147). Scenen viser Isak som for første gang forteller noen om forholdet og følelsene for Even, 

noe som kan oppleves som svært krevende. I tillegg problematiseres stigma knyttet til 

homoseksualitet, og scenen viser at det kan være vanskelig å identifisere seg med en homofil 

identitet, selv om det er akseptert i samfunnet.     

      

4.2.3 «Det er 2016, Isak. Kom deg ut av skapet» - Å bli den man er  

I det senmoderne samfunnet, som Giddens (1996) kaller vår samtid, er tradisjoner byttet ut 

med individualisering, og mennesket har gått fra å ha begrensede valgmuligheter til å fritt 

kunne forme sitt eget liv. Flere teoretikere, blant annet Giddens (1996) og Bauman (2001), 

understreker at man må ta valg og jobbe for å bli den man er. Dette er ikke bare en enkel 

oppgave, noe vi blant annet får erfare gjennom fortellingen om Isak.  

 

Skapet til Isak på skolen kan sees på som et symbol på den indre kampen han står i og de 

følelsene han prøver å håndtere. I en av de første episodene i sesong 3 ser vi at Isak sliter med 

å lukke skapet sitt fordi han har så mange ting i det. Han trykker inn bøker og prøver å lukke 

det, men må prøve flere ganger før han får det til. Dette kan tolkes som at Isak har mye 

følelser og tanker inni seg som han prøver å holde inne. Andre gangen vi ser at Isak sliter med 
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skapet sitt, en uke senere i fortellingens univers, er problemet at han ikke får det opp. Han 

dunker i det flere ganger, men det vil ikke åpne seg. Redningen blir Even som enkelt dunker i 

skapet, og det åpner seg. Dette kan tolkes som at Isak har problemer med å «komme ut av 

skapet» og åpne seg rundt sin identitet, både for seg selv og andre. At det er Even som hjelper 

Isak med å åpne skapet er neppe tilfeldig, og kan tyde på at Even hjelper Isak med å 

identifisere seg som homofil og «komme ut av skapet».      

 

Isak møter Even tilfeldig på trikken en dag, og det resulterer i at han blir med hjem til Even. 

På rommet hans henger det plakater og tegninger på veggen som Isak lar seg fascinere av. 

Blant annet henger det en lapp med teksten «ALT ER LOVE». Det er god stemning mellom 

Isak og Even, og de lager ostesmørbrød sammen, drikker øl og prater. Følelsen av at det nå 

begynner å ordne seg for Isak er fremtredende, og endelig har han åpnet døren inn til 

følelsene sine litt. Dette blir imidlertid avbrutt da det plutselig ringer på døren, og det viser 

seg at Even har kjæreste, en jente som heter Sonja. Videre i serien ser vi at Even gjengjelder 

følelsene til Isak, og det blir tydelig at Even også befinner seg i en fase der han er usikker på 

sin identitet og hvilke valg han skal ta. Even og Isak begynner etter hvert å omgås mer, men 

begge har samtidig hver sin jente, Sonja og Emma. En kveld de alle er på samme fest blir Isak 

konfrontert av Emma som har skjønt at Isak og Even har en greie, og hun sier til Isak: «Jeg 

synes at du er drittsekk fordi du lot meg være interessert i deg, selv om du er homse. Det er 

2016, Isak. Kom deg ut av skapet» (Andem, 2016c, sesong 3, episode 5, 28:13-28:22). Like 

etterpå ser Isak at Even «hooker» med Sonja, og han stormer ut fra festen. Han er tydelig 

frustrert, sint og lei seg. Emma uttrykker det som en enkel oppgave at Isak må stå frem som 

den han er, men som vi har sett kan dette være vanskelig for mange, selv i dagens åpne 

samfunn. Svendsen et al. (2018, s. 176) argumenterer for at det kan oppleves svært krevende 

for skeive ungdommer at de ikke blir møtt med forståelse for hvor utfordrende det er å stå for 

en annen kjønnsidentitet eller seksuell identitet enn det som er normen i samfunnet. Dette ser 

vi tydelig i Skam gjennom Isak.       

 

Isak velger etter hvert å søke hjelp, og han drar til helsesykepleieren på skolen. 

Helsesykepleieren er forøvrig en av få voksenpersoner vi ser i Skam. Isak blir rådet til å 

snakke med noen om problemene sine, og etter samtalen hos helsesykepleieren tar han 

kontakt med Jonas. Isak åpner seg om sine homoseksuelle følelser for første gang for en av 

sine nære venner. Han og Jonas har kjøpt kebab og sitter på en benk ute. Isak forteller at 

grunnen til at han har vært litt «spess» i det siste er på grunn av en person han liker. Jonas tror 
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først at det er Emma, men Isak avkrefter det og ber ham gjette videre. At Isak ber Jonas gjette 

seg frem til hvem det er, kan indikere at han synes det er vanskelig å snakke om det, og vil at 

ordene skal komme fra Jonas. Jonas gjetter seg frem til at det er Even etter at Isak har gitt ham 

et hint om at det ikke er en jente. «Kjekk type han, da» (Andem, 2016d, sesong 3, episode 6, 

16:19-16:25), sier Jonas, og oppfører seg som at det er helt naturlig at Isak liker en gutt. Isak 

får anerkjennelse og bekreftelse for sin identitet, noe som er viktig for den videre 

identitetsutviklingen, selvfølelsen og selvtilliten (Honneth, 2008). Jonas fremstår som en god 

og støttende venn, og når Isak forteller at Even har kjæreste, utbryter Jonas: «Han må slå opp 

med dama si, ass» (Andem, 2016d, sesong 3, episode 6, 17:54-18:02). Det er tydelig at å søke 

hjelp og snakke med noen hjelper Isak, og ting begynner etter hvert å bli bedre.   

 

Videre begynner det å gå rykter på skolen om at Isak er homofil, og etter hvert åpner han seg 

også opp for Magnus og Mahdi, som først tuller med ryktet og uttrykker at: «Det er lættis at 

folk tror at Isak er gay!» (Andem, 2016e, sesong 3, episode 7, 09:50-09:55). I motsetning til 

Jonas ser det ut til at Magnus og Mahdi blir mer overrasket når Isak forteller om han og Even.  

 

Magnus: Hva faen, er du homo?  

Isak: Jeg er ikke homo. Eller jo, kanskje jeg er litt homo, da, men... Det er ikke sånn at 

... jeg er ikke keen på dere for eksempel. Det er ikke sånn at jeg går rundt og er keen 

på alle gutter hele tida.  

Magnus: Du hooker chicks hver helg?  

Mahdi: Ja, men det kan jo være at han er panfil da?  

Magnus: Hva er panfil?  

(...) (Andem, 2016e, sesong 3, episode 7, 11:28-11:54).   

 

Selv om Magnus og Mahdi først virker overrasket, går praten fort over på en diskusjon om 

forskjellen på panfil og bifil, og det kan tyde på at guttene ikke er så opptatt av Isaks legning 

og at de opplever det naturlig at en gutt er homofil. Utdraget ovenfor forteller oss også noe 

om Isaks oppfattelse av egen identitet. Først nekter han for å være «homo», men han trekker 

det fort tilbake og innrømmer at «kanskje jeg er litt homo, da». Dette tyder på at Isak nå 

identifiserer seg som homofil og har blitt tryggere på sin identitet. Vi får også et bilde på dette 

gjennom skapet hans på skolen, som er nevnt tidligere. Etter at Isak har åpnet seg for guttene, 

åpner han skapet sitt uten problemer. Isak har åpnet seg opp, og har ikke lenger like mange 

trykkende og forvirrende tanker og følelser han går alene med. Senere i fortellingen finner 
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også Even mer ut av hvem han er og hva han vil. Han gjør det slutt med Sonja, og ønsker å 

være sammen med Isak.  

 

Isak har åpnet seg opp og blitt tryggere på sin identitet, men vi ser at han fremdeles kan føle 

skam knyttet til hvem han er. Dette kommer tydelig frem i relasjonen til foreldrene, særlig 

moren. Moren til Isak virker å være psykisk syk på en eller annen måte, og hun sender stadig 

meldinger til Isak med religiøst innhold som ikke gir så mye mening. Isak sender denne 

meldingen til moren etter at han og Even har blitt kjærester:   

 

Hei mamma. Jeg har blitt sammen med en gutt. Vet at du tror på Gud og at det står i 

bibelen at det er en synd, men du trenger ikke være redd fordi det står jo også at Gud 

har skapt alle i sitt bilde og at alle er like mye verdt. Unnskyld hvis du ble lei deg. 

Klem fra Isak (Andem, 2016f, sesong 3, episode 8, 14:42-16:19). 

 

Isak unnskylder seg til moren for sin identitet, og føler nok at han ikke lever opp til 

foreldrenes forventninger om hvordan han skal være. Mennesker har gjerne forventinger til, 

og oppfatninger av, hvordan vi skal oppføre oss og hvem vi skal være, ut fra hvilket kjønn vi 

har. Typisk er at dersom du er jente, skal du like å leke med dukker, gå i skjørt og kjoler og 

like «jente-farger», og dersom du er gutt, skal du være tøff og sterk, leke med biler og like 

«gutte-farger». Hvis du er jente, skal du forelske deg i gutter, og hvis du er gutt, skal du 

forelske deg i jenter. Det er normen i samfunnet. På den andre siden finner vi mennesker av 

mange ulike varianter i vårt samfunn i dag. Det er gutter som liker gutter, jenter som liker 

jenter og mennesker som verken definerer seg som gutt eller jente. Som nevnt tidligere er det 

moderne mennesket ikke bundet av tradisjoner i den grad som var tilfellet før. Mange 

bindinger og begrensinger, som tidligere var styrende for individets identitet, er ikke lenger 

gjeldende (Illeris et al., 2002, s. 22). Man er for eksempel ikke lenger bundet til å måtte gifte 

seg med en jente dersom man er gutt. Dette kan fremdeles oppleves vanskelig, slik som vi har 

sett gjennom Isaks følelser, men det er ikke lenger like fastbundet i tradisjonen slik som det 

var før. Selv om Isak skammer seg over sin identitet overfor foreldrene, opplever vi at de 

støtter ham, noe de kanskje ikke hadde gjort dersom dette hadde skjedd tidligere da tradisjon 

fortsatt stod sterkt i samfunnet. Moren svarer på meldingen hans at «Fra første sekund jeg så 

deg (...) har jeg elsket deg og det kommer jeg alltid til å gjøre til evig tid» (Andem, 2016g, 

sesong 3, episode 9, 04:09-04:45). Som vi har sett, er slik støtte og anerkjennelse viktig for 

utviklingen av positiv selvfølelse, selvtillit og identitet (Honneth, 2008).  
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De «uendelige» valgmulighetene vi har i dagens samfunn eksisterer blant annet på bakgrunn 

av globalisering. Globaliseringen preger våre liv, og blant annet er ulike medier med på å spre 

erfaring, livsstiler og levemåter på tvers av landegrenser (Giddens, 1996, s. 104). Dette kan vi 

kjenne igjen i Skam, eksempelvis i scenen der Noora ser nettloggen til Isak der han har søkt 

etter informasjon om homofili. En slik tilgang til ulike erfaringer og måter å leve på, er unikt 

for det senmoderne samfunnet, og kanskje hadde ikke Isak fått utforske sin homofile identitet 

hvis han ikke hadde hatt denne tilgangen? Globalisering og den teknologiske utviklingen med 

fremveksten av ulike medier er dermed med på å forme de valgene vi tar og den identiteten vi 

utvikler. 

 

I siste episode av sesong 3 er de sentrale karakterene på julesamling i kollektivet hos Isak, 

Eskild og Linn. Det vises at Isak har gjennomgått en transformasjon, blant annet når Even 

spør om ikke han synes det ville bli kleint å møte foreldrene hans, og Isak svarer: «Nei, jeg 

synes ikke noe er kleint lenger» (Andem, 2016h, sesong 3, episode 10, 23:45-23:51). Han 

fremstår som en mer selvsikker gutt som har brutt barrierer og utviklet seg. Sesongen 

avsluttes med en samtale mellom Isak og Eva, der vi også får tydelig inntrykk av at Isak har 

forandret seg. Isak forteller at det går opp og ned med forholdet til Even, at de kan ha det 

veldig bra, og så ganske dårlig, og at plutselig så er det over i morgen, men at han uansett er 

glad for at han møtte ham. 

 

Eva: Fordi det var da du var sikker på at du likte gutter?  

Isak: Ja. Eller altså nei ... Mer egentlig fordi jeg levde fake før det. Jeg lå jo bare 

hjemme og så på Narcos og gamet og sånn. Det er jeg ferdig med. Nå vil jeg at livet 

skal være ekte. Selv om det innebærer at det noen ganger er helt for jævlig, så er det 

mye bedre enn å ha det fake og kjedelig. (Andem, 2016h, sesong 3, episode 10, 30:37-

31:18).  

 

Isak føler at livet hans er mer ekte nå, og det har nok mye å gjøre med at han har valgt å 

akseptere seg selv og sin identitet, og dermed blitt tryggere på hvem han er. Han har utviklet 

en mer stabil og fast identitet, som Erikson (1992, s. 87) hevder er målet med 

identitetsutviklingen. Som vi har sett gjennom denne analysen var ikke veien dit enkel, og 

som Isak indikerer går livet opp og ned, og man møter på utfordringer og problemer som ikke 

alltid er lett å takle. Dette tror jeg er viktig å formidle til ungdom for at de skal kunne mestre 

sitt eget liv, at det er helt naturlig at livet ikke alltid oppleves lett og at man vil møte på 
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motgang. Selv om Isak har utviklet en fastere identitetskjerne, er verden, slik den er fremstilt i 

Skam og slik den er i det virkelige liv, i stadig endring. Man vet ikke hva morgendagen vil 

bringe, slik Isak selv poengterer i samtalen med Eva. Dette er det viktig at ungdom er klar 

over og forberedt på, at vi lever i en verden preget av endringer og forandringer.    

 

5. Litteraturdidaktiske refleksjoner 
Den lærerfaglige analyseprosessen blir av Thomas Illum Hansen referert i Drangeid (2014, s. 

88-89) beskrevet gjennom fem faser: Førlesing, gjennomlesing, gjenlesing, fokuslesing (det 

Drangeid kaller nærlesing) og didaktisk lesning. Så langt i denne studien har jeg vært utenfor 

teksten i en førlesingsfase, der jeg i innledningen gjorde rede for valg av analyseobjekt og satt 

det inn i en skolefaglig kontekst, og jeg har vært innenfor teksten med gjennomlesing, 

gjenlesing og nærlesing av Skam i lys av de tematiske størrelsene livsmestring og 

identitetsutvikling. I denne delen av studien vil jeg bevege meg over til didaktisk lesning. Den 

didaktiske lesningen foregår utenfor teksten, og innebærer at man ser på teksten med et 

metaperspektiv og reflekterer over både analyse, tolkning og didaktiske muligheter og 

utfordringer. Det er dette som danner grunnlaget for den senere planleggingen av 

undervisningen (Drangeid, 2014, s. 88-89). I det følgende vil jeg derfor se på hvordan man 

kan arbeide med Skam i norskfaget på ungdomstrinnet, og hvorfor Skam er relevant i en 

undervisningssammenheng. Det er nettopp det som er kjernen innenfor litteraturdidaktikk: 

hva skal leses, hvordan og hvorfor? (Penne, 2001, s. 9; Hennig, 2010, s. 66). Det er ikke 

dermed slik at jeg vil presentere rene undervisningsopplegg i denne studien, men jeg vil legge 

frem litteraturdidaktiske refleksjoner knyttet til mulige tilnærmingsmåter som kan benyttes 

når målet er realisering av livsmestring og identitetsutvikling hos elevene. Innledningsvis i 

studien ble det presentert hvordan livsmestring og identitetsutvikling blir behandlet i 

læreplanen, og de didaktiske refleksjonene som følger bygger videre på dette.  

 

5.1 Å lese i norskfaget – hva betyr det?  
Lesing er en av de fem grunnleggende ferdighetene i læreplanen (Kunnskapsdepartementet, 

2017, s. 12). Ved siden av skriving og muntlige ferdigheter, er lesing en ferdighet som 

norskfaget har et særskilt ansvar for. I læreplanen for norsk er det fastslått at «Å kunne lese i 

norsk innebærer å lese både på papir og digitalt» (Udir, 2019, s. 5). Elevene skal derfor både 

lese tekster i tradisjonell papirform og tekster som er digitale. Det blir presisert at dette blant 

annet innebærer «... å lese sammensatte tekster som kan inneholde skrift, bilder, tegninger, 
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tall og andre uttrykksformer» (Udir, 2019, s. 5). Som nevnt i innledningen kan Skam betegnes 

som en sammensatt tekst, men jeg har i denne studien valgt å bruke begrepene «multimodal» 

og «flermedial» i beskrivelse av teksten. Å kunne lese i norskfaget utvikler seg fra å kunne 

mestre den grunnleggende avkodingen av bokstaver og ord, til å kunne «lese, tolke og 

reflektere over tekster i ulike sjangre, for ulike formål og av ulik lengde og kompleksitet» 

(Udir, 2019, s. 5). Lesing er dermed ikke en ferdighet elevene utvikler ferdig i løpet av de 

første skoleårene, men noe som krever kontinuerlig arbeid og utvikling (Roe, 2011, s. 11). 

Elevene skal lese ulike tekster til ulike formål, og Rosenblatt (1995, s. 32-33) skiller mellom 

efferent og estetisk lesing. I denne studien er det estetisk lesing som er vektlagt, lesing der 

elevene må leve seg inn i teksten og oppleve den på en annen måte enn hva man gjør med 

tekster der formålet er å hente ut informasjon.   

 

I læreplanen for norskfaget er det under kjerneelementet «Tekst i kontekst» fastslått at 

«Elevene skal lese tekster for å oppleve, bli engasjert, undre seg, lære og få innsikt i andre 

menneskers tanker og livsbetingelser» (Udir, 2019, s. 2). Verken den nåværende eller den 

kommende læreplanen oppgir konkrete forfattere eller tekster som skal brukes i 

undervisningen, og det er opp til hver enkelt lærer hvilke tekster elevene skal lese. Forsker og 

norskdidaktiker Astrid Roe (2011, s. 11) poengterer at kravene til lesekompetanse er blitt 

høyere og mer mangfoldige på bakgrunn av samfunnsmessige og teknologiske endringer. 

Dette påvirker hva slags type tekster læreren velger å bruke i undervisningen. Det holder ikke 

lenger å bare lese skriftlige tekster på papir, men elevene må også øve seg på å navigere i 

andre typer tekster, som digitale skjermtekster. Tv, film og internett preger hverdagen til barn 

og unge i stor grad, og deres tekstkompetanse er gjerne etablert gjennom slike teksterfaringer 

på fritiden (Hennig, 2010, s. 154). Som vi har sett, skal multimodale tekster også trekkes inn i 

skolen og litteraturundervisningen. Drangeid (2014, s. 86) poengterer fornuftig nok at 

hensikten med litteraturundervisningen er å legge til rette for innlevelse, forståelse og 

refleksjon. Den samme oppfattelsen kan vi finne hos Hennig (2010, s. 12), som presiserer at 

vi skal lese tekster blant annet fordi det gir tilgang til ulike tekstverdener der elevene kan lære 

mye om seg selv og andre. Skam er en multimodal og flermedial tekst som tar opp temaer som 

blant annet vennskap, kjærlighet, homofili og rasisme. Det er en tekst som handler om 

ungdommer, noe som gjør at ungdomsskoleelever vil kunne identifisere seg med karakterene 

og kjenne seg igjen i ulike situasjoner. Ved å bli kjent med karakterene i serien, vil elevene 

også kunne få innsikt i andre menneskers liv og tanker, og dermed utvikle sin forståelse og 

evne til refleksjon. Det er skolens oppgave å legge til rette for refleksjoner rundt viktige 
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mellommenneskelige problemstillinger. Ved å bruke Skam som en inngang til slike 

refleksjoner i undervisningen, kan vi komme nærmere innpå ungdommenes egne erfaringer 

og problemer, fordi teksten tematiserer problemstillinger som ungdom kan kjenne seg igjen i 

(Sørensen, 2018, s. 148).  

 

Å arbeide med tekster på skolen er ikke det samme som å lese en tekst hjemme, fordi det 

stilles krav til læring og utvikling hos eleven. For at en tekst skal fungere optimalt i 

undervisningen, er derfor kvalitet og attraktivitet viktig (Aamotsbakken, 2009, s. 219). Skam 

er en kompleks tekst med mange norskfaglige kvaliteter, og som Brekke (2017) legger det 

frem: «Det er (...) uendeleg mange moglegheiter for å få gode timar rundt Skam» (s. 71). 

Skam kan tas i bruk i klasserommet på mange ulike måter, med ulike innfallsvinkler og til 

ulike formål. Flere før meg har reflektert over hvordan serien kan brukes, både i norskfaget og 

i andre fag, og det er blitt presentert ulike tips og undervisningsopplegg (bla. Brekke, 2016; 

Brekke, 2017; Lomsdalen, 2017; Nyhus & Talsethagen, 2018). Denne studien retter seg mot 

ungdomsskolen, og jeg finner flere kompetansemål i norsk etter 10.trinn som kan knyttes til 

lesing og arbeid med Skam: eleven skal kunne «lese skjønnlitteratur og sakprosa på bokmål 

og nynorsk og i oversettelse fra samiske og andre språk, og reflektere over tekstenes formål, 

innhold, sjangertrekk og virkemidler», «sammenligne og tolke romaner, noveller, lyrikk og 

andre tekster ut fra historisk kontekst og egen samtid» og «utforske og reflektere over 

hvordan tekster framstiller unges livssituasjon» (Udir, 2019, s. 9). Som vi har sett 

innledningsvis i denne studien fikk Skam enorm oppmerksomhet, og serien skapte stort 

engasjement da den ble sendt. Det er noen år siden Skam var det «alle» snakket om, men 

likevel mener jeg at teksten fortsatt er interessant og attraktiv for unge i dag, fordi den tar opp 

problemstillinger som fremdeles er høyst relevante. Oppsummert er det derfor et godt 

grunnlag for å hevde at Skam er en tekst som kan fungere på en god måte i norskfaget på 

ungdomstrinnet, og videre skal vi se nærmere på hvordan man kan arbeide med teksten. 

Mulige tilnærmingsmåter som jeg vil trekke frem og utdype, der de overordnede målene er 

livsmestring og identitetsutvikling, er litterære samtaler og tekstskaping med Skam som 

utgangspunkt.    

 

5.2 Litterære samtaler i klasserommet  
Forankret i transaksjonsteori og resepsjonsteori er det å lese tekster en individuell hendelse, 

fordi tekstens meningsinnhold blir til i møtet mellom leser og tekst. En tekst kan dermed ikke 
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sees som noe isolert og upåvirkelig, men den blir formet av den enkeltes liv, kunnskaper og 

erfaringer. Derfor vil vi også kunne forstå én og samme tekst på ulike måter (Drangeid, 2014, 

s. 25). På den andre siden kan lesing også bli forstått som en sosial aktivitet (Drangeid, 2014, 

s. 25; Hennig, 2010, s. 264). Litterær faglighet hos elevene er målet med 

litteraturundervisningen, ifølge Hennig (2010, s. 263), som peker på at dette først og fremst 

handler om at elevene skal utvikle evnen til å kommunisere sin respons på en tekst i dialog 

med andre lesere. Det er primært gjennom kommunikasjon og samhandling med andre at vi 

utvikler oss som lesere (Hennig, 2010, s. 264). Kommunikasjon står derfor sentralt i 

litteraturundervisningen, noe som også gjenspeiles i læreplanen der det blir presentert som et 

av de fire sentrale områdene i norskfaget, ved siden av kulturforståelse, danning og 

identitetsutvikling. Muntlig kommunikasjon er også løftet frem som et av kjerneelementene i 

norskfaget, i tillegg til at muntlige ferdigheter er en av de grunnleggende ferdighetene som 

norskfaget har spesielt ansvar for (Udir, 2019, s. 2-4). Muntlig kommunikasjon er en stor og 

viktig del av norskfaget og litteraturundervisningen, og det er også en av grunnene til at jeg 

har valgt å trekke frem litterære samtaler som en tilnærming når elevene skal jobbe med Skam 

på en måte som kan bidra til livsmestring og identitetsutvikling. Litterære samtaler er en 

arbeidsform som kan og bør anvendes i norskfaget, og i kompetansemålene etter 10.trinn er 

det fastslått at elevene skal «bruke fagspråk og argumentere saklig i diskusjoner, samtaler, 

muntlige presentasjoner og skriftlige framstillinger om norskfaglige og tverrfaglige temaer» 

og «informere, fortelle, argumentere og reflektere i ulike muntlige og skriftlige sjangre og for 

ulike formål tilpasset mottaker og medium» (Udir, 2019, s. 9).    

 

Litterære samtaler i en skolesammenheng innebærer vanligvis at en mindre gruppe elever 

samles for å snakke om en tekst de har lest, på en opplyst, personlig og reflektert måte 

(Hennig, 2012, s. 27). Som nevnt tidligere blir meningsinnholdet i en tekst skapt av leseren på 

bakgrunn av den enkeltes personlige perspektiver, og i et klasserom vil vi derfor kunne finne 

flere ulike tolkninger og oppfatninger av en tekst. Det er disse individuelle responsene til hver 

elev som blir utgangspunktet i undervisningen. En slik multiperspektivisme på en tekst er det 

som ligger til grunn for den litteraturdidaktiske tankegangen bak litterære samtaler (Gee, 

2004, s. 47-48; Hennig, 2012, s. 29). Alle elever har sin oppfatning av en tekst, og å dele dette 

med hverandre gjennom samtaler kan både gi større forståelse av teksten, og det kan bidra til 

at man forstår seg selv bedre (Hennig, 2010, s. 264). Litterære samtaler der elevene styrer 

diskusjonen i gruppa, øker også elevenes evne til refleksjon, å lytte til andre og å sette seg inn 

i nye perspektiver (Gee, 2004, s. 50). På bakgrunn av dette mener jeg litterære samtaler er 
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særlig relevant med tanke på målene om livsmestring og identitetsutvikling, der elevene skal 

lære å bli bedre kjent med seg selv, sine følelser og reaksjoner. Ut fra et sosiologisk 

perspektiv på identitet, er det i all hovedsak gjennom samhandling med andre at vi utvikler 

vår identitet (Berger & Luckmann, 1972; Giddens, 1996; Honneth, 2008), og litterære 

samtaler i seg selv vil derfor kunne ha en identitetsutviklende effekt. Krag-Rønne (2017) som 

har skrevet en masteroppgave om identitet og identitetsutvikling på vg1 knyttet til romanen 

Innsirkling av Carl Frode Tiller, har også trukket frem litterære samtaler som en relevant 

tilnærming i undervisning der målet er utvikling av identitet.  

 

5.2.1. Å snakke om Skam 

En grunnmodell for litterære samtaler, bestående av tre faser, blir presentert av Hennig (2012, 

s. 36). Fase én består av å velge tekst, fase to omfatter lesing av teksten og i fase tre finner 

den litterære samtalen sted. Innenfor disse fasene er det igjen flere underpunkter, men man 

skal også være forsiktig med å liste opp en fast mal fordi formen og utviklingen av samtalene 

kan ha stor variasjon.   

 

I første fase må man velge tekst, og ofte vil det være en fordel at elevene selv velger teksten 

de vil lese. Det kan oppleves lite motiverende å bli gitt en tekst som man må lese i motsetning 

til om man av fri vilje velger teksten selv. For å bli en god leser må valg av tekst være basert 

på interesse og nysgjerrighet hos eleven, og da bør man helst få velge hvilken tekst man vil 

lese selv (Daniels, 2002, s. 18-19). I denne sammenheng er teksten imidlertid valgt, men 

Skam består av mange episoder, i tillegg til meldinger og Instagram-bilder, så her må man 

foreta en utvelgelse. Siden jeg har valgt å fokusere på episodene i sesong 3, vil dette også 

være utgangspunktet her, men alle fire sesongene kan egne seg i arbeidet med temaene 

livsmestring og identitet, som nevnt tidligere. Meldinger og Instagram-bilder fra serien er 

interessante elementer som kan trekkes inn i undervisningen, men det er ikke vektlagt i denne 

studien og vil derfor ikke bli utdypet nærmere. Selv om man bare tar utgangspunkt i én 

sesong slik som jeg har gjort, må man gjerne ta videre valg og plukke ut enkelte episoder eller 

scener til undervisningen. Det går selvfølgelig an å også ta for seg en hel sesong, men dette 

vil være tidkrevende, og jeg mener at mange av scenene vil gi mening uten at man trenger å 

se en hel sesong. På den andre siden må nok læreren gi elevene litt bakgrunnsinformasjon slik 

at de har en oppfatning av konteksten rundt en scene eller episode, og derfor vil det være 

anbefalt at læreren setter seg inn i serien. Når det er sagt, vil det nok også være en del elever 
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som kjenner til Skam, karakterene og handlingene. Selv om det er noen år siden serien ble 

sendt, har jeg en oppfatning av at en del unge fortsatt kjenner til serien.  

 

I sesong 3 er det flere episoder og enkeltscener som kan være relevante å bruke i 

undervisningen med tanke på målene om livsmestring og identitetsutvikling. Gjennom 

sesongen ser vi at Isaks vei fra å utad stå for en heterofil identitet til å definere seg selv som 

homofil, byr på motstand og flere problemer og utfordringer. Ved å leve seg inn i Isaks 

livsverden vil elevene kunne utvide sin horisont og få en større forståelse av både seg selv og 

andre. De vil kunne oppleve teksten som både et speil og et vindu (Glazier & Jung-A, 2005, s. 

688). Teksten kan fungere som et speil fordi elevene kan kjenne seg igjen i Isaks utfordringer 

med å finne ut av hvem man er. Ungdomsfasen i Eriksons (1992, s. 87) teori om epigenese er 

en tid der mange opplever en identitetskrise. I tillegg er vårt senmoderne samfunn preget av 

tvil og usikkerhet, ifølge Giddens (1996, s. 11). Det er derfor sannsynlig at mange 

ungdomsskoleelever vil kunne relatere seg til en identitetsproblematikk. Selv om Isak er 

homofil, og strever med å godta dette og identifisere seg med legningen, tror jeg mange kan 

kjenne seg igjen i Isak med tanke på følelsen av å ikke vite helt hvem du er eller hva du vil, 

uavhengig av seksuell legning. Dersom noen elever føler seg litt annerledes eller kjenner på 

en skamfølelse knyttet til sin identitet, vil det å leve seg inn i Isaks livsverden og identifisere 

seg med ham kunne føre til at man ikke føler seg like alene. Når skammen deles med andre, 

kan det forsterke en fellesskapsfølelse, i stedet for å føre til tilbaketrekning og ensomhet, 

ifølge Oxfeldt (2018, s. 96). En slik følelse av fellesskap kan vi relatere til begrepet sosial 

identitet og opplevelsen av å være den samme som andre i et gruppefellesskap (Mæhlum, 

2008, s. 108). Dagens ungdomsgenerasjon har blant annet blitt kalt «generasjon prestasjon», 

og mange unge opplever press og stress knyttet til ulike forventinger. «Generasjon skam» er 

også blitt trukket frem som en generasjonsidentifikasjon. Dette er identifikasjonsmarkører 

som ikke nødvendigvis bare er negative, men de kan også virke i en positiv retning ved at de 

unge står sammen i et gruppefellesskap med problemer og utfordringer de står overfor 

(Oxfeldt, 2018, s. 96). Skam vil også kunne fungere som et vindu for elevene, der de lærer om 

Isaks liv og erfaringer, noe som kan gi dem nye perspektiver på andres liv og samfunnet rundt 

dem. Gjennom Isaks historie kan elevene blant annet oppleve hvordan det kan føles å skamme 

seg og føle seg annerledes, hvor vanskelig det kan være å godta en homofil identitet, og 

hvordan man kan ta tak i ulike problemer og utfordringer. Vi har alle et ansvar for vår egen 

identitet, og må konstruere og vedlikeholde vår biografiske fortelling (Giddens, 1996, s. 70). 

Ved å lese tekster om andres liv kan vi danne et bilde av oss selv, våre meninger, følelser og 
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reaksjoner (Penne, 2001, s. 36). Å lese og oppleve Isaks fortelling kan dermed gi innsikt og 

mening til enkeltelevenes liv og omgivelsene rundt dem.    

 

5.2.2 Hva tror du? Bruk av spørsmål og rolleark i litterære samtaler  

I et klasserom vil det kunne være mange ulike kjønnsidentiteter og seksuelle identiteter, og 

læreren bør legge til rette for et inkluderende og åpent klassemiljø der alle identiteter blir 

verdsatt. Samtidig skal man være forsiktig med å generalisere og stigmatisere ulike 

identiteter, eksempelvis det å være homofil. Scenen der Isak forteller Eskild at han er homofil 

kan være interessant å bruke i undervisningen for å skape refleksjon rundt spørsmålet om 

identitet. Her vil det kunne komme frem interessante meninger og refleksjoner. Hvem er Isak? 

Hvem er Eskild? Hvorfor blir Eskild fornærmet av det Isak sier? Hva vil det si å være 

homofil? Hvorfor kan det være vanskelig å identifisere seg som homofil, selv om det er 

akseptert i samfunnet? Noen er kanskje enige med Isak og støtter ham, mens andre vil støtte 

Eskild, og andre igjen vil se begges perspektiv. Kanskje kommer samtalen også inn på 

elevene, hvem de opplever at de er, og om det er forskjell på hvordan du selv oppfatter deg og 

hvordan andre oppfatter deg. Som Illeris (2013, s. 64-65) har påpekt, handler identitet både 

om hvordan man betrakter seg selv, og den opplevelsen man har av hvordan andre oppfatter 

deg. Den eksterne identifiseringen som blir gjort av andre påvirker oppfattelsen vi har av oss 

selv (Mæhlum, 2008, s. 111). Samtalen mellom Isak og Eskild kan belyse en slik påvirkning, 

både med tanke på Isaks identitet, men også i forhold til Eskilds identitet. Isak ønsker ikke å 

bli identifisert som «homo-homo», og føler at alle forbinder det å være homo med å være en 

spesiell type person. Eskild på sin side blir såret av Isaks kommentarer om ham, og det kan 

virke som at det ikke er samsvar mellom Isaks oppfatning av ham og hans oppfatning av egen 

identitet. På bakgrunn av dette kan scenen fungere som et utgangspunkt for diskusjon knyttet 

til hvilken betydning den eksterne identifiseringen har for oppfattelsen av egen identitet.     

 

Noen ganger kan de litterære samtalene ha en helt fri tilnærming der elevene leser en tekst, 

eller i dette tilfellet ser en scene fra en tv-serie, og deretter diskuterer det de har sett og tanker 

de har rundt det. Andre ganger kan det være nyttig med fastere rammer og føringer for 

samtalen. Med utgangspunkt i scenen der Isak forteller Eskild at han er homofil, kan læreren 

for eksempel lage spørsmål eller rolleark som elevene skal bruke i samtalen. Dette gir 

føringer for nedslagspunkter i samtalen, og bidrar til at elevene diskuterer og reflekterer over 

den tematikken som læreren ønsker i forhold til hva som er målet med undervisningen. 

Dersom vi utarbeider spørsmål som elevene skal diskutere, bør vi bruke en spørsmålsform 
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som kan inngå i en tilnærmet normal samtale mellom elevene, og som samtidig gir 

diskusjonen en retning i forhold til hva som er målet med samtalen (Hennig, 2012, s. 191). 

Som lærer bør man tenke godt gjennom hvordan man stiller spørsmålene, både med tanke på 

at elevene skal komme med egne meninger og refleksjoner, og ikke svare det de tror læreren 

vil høre, og at spørsmålene skal drive samtalen fremover og ikke legge opp til enkle svar som 

«ja», «nei» og «vet ikke». Hennig (2012, s. 196) trekker fornuftig frem at vi bør bruke 

spørsmål som aktiverer elevene mest mulig. Læreren bør derfor presentere åpne spørsmål som 

driver samtalen fremover. Spørsmål til scenen som er trukket frem her kunne blitt formulert 

på denne måten:  

- Isak sier til Eskild at han ikke er «homo-homo». Hva tror du han mener med det?  

- Hva tror du Eskild føler når Isak sier at han tar «homopakka» helt ut?  

- Hva tror du kan være grunnen til at det kan oppleves vanskelig å stå for den man er?  

 

En annen scene det kunne vært interessant å diskutere i en litterær samtale, er scenen der Isak 

sender melding til moren og forteller at han har blitt sammen med en gutt. Identiteten vår 

påvirkes av samfunnet og de sosiale prosessene rundt oss (Berger & Luckmann, 1972, s. 200), 

og bekreftelse og anerkjennelse fra andre mennesker er viktig for utvikling av positiv 

selvfølelse, selvtillit og identitet (Honneth, 2008). Dette er igjen en del av grunnlaget for 

livsmestring (Sælebakke, 2018, s. 27), og dersom vi opplever at andre mennesker aksepterer 

og godtar oss for den vi er, vil det kunne bidra til at vi i større grad mestrer utfordringer i 

livet. En litterær samtale om scenen der Isak forteller moren at han er blitt sammen med en 

gutt, vil kunne åpne opp for refleksjoner rundt viktigheten av anerkjennelse fra andre 

mennesker, og hvilken betydning det har i forhold til hvordan vi oppfatter oss selv. Tanker og 

refleksjoner knyttet til det å bli godtatt som den man er, kan være nyttige for elevene å 

diskutere i forhold til målene om identitetsutvikling og livsmestring. Dersom læreren gir 

elevene spørsmål de skal diskutere, kunne de for eksempel sett slik ut:         

- Hva tror du Isak føler når han sender meldingen til moren?    

- Isak unnskylder seg til moren. Hvorfor tror du han gjør det?  

- Hva tror du moren til Isak tenker om det han skriver?    

Etter at elevene har diskutert denne scenen, kan det være en mulighet at de ser scenen der Isak 

får svar fra moren. De kan også ha en samtale i grupper etter denne scenen, og diskutere 

viktigheten av at moren støtter Isak og hvilken betydning det kan ha for den videre 

utviklingen av hans identitet.  

 



 

 49 

Rolleark er en annen tilnærming som kan brukes i litterære samtaler. Å bruke rolleark vil si at 

hver elev får en spesiell rolle og oppgave i samtalegruppen. Hensikten med rollearkene er å 

lære elevene å delta i elevstyrte diskusjoner, og de skal derfor fungere som en støtte til å drive 

frem en naturlig samtale der man vil formidle sin egen mening, men også er interessert i 

andres meninger. Det finnes ikke noe fasitsvar på hvilke roller vi skal gi elevene, men Harvey 

Daniels, som regnes som rollearkenes far, har presentert fire grunnleggende roller som bør 

være med: forbinder, spørsmålsstiller, sitatfinner/lysmester og illustratør (Hennig, 2012, s. 

196-200). Disse rollene kunne blitt gitt til elevene før de for eksempel ser scenen om Isak som 

åpner seg for Eskild. Den som får rollen som forbinder skal knytte teksten til eget liv og 

verden utenfor teksten. Som Erikson (1992, s. 20) har poengtert, er identitetsutvikling en 

prosess som omhandler både individets indre og kulturen rundt. Den kulturen vi er en del av 

påvirker utviklingen av vår identitet, blant annet med tanke på hvilke muligheter som finnes. 

Her vil det kanskje kunne komme frem interessante refleksjoner knyttet til aksept av homofili 

i dagens samfunn og det å tørre å være seg selv. Dette kan også knyttes til viktigheten av 

anerkjennelse fra andre (Honneth, 2008), som er nevnt tidligere. Spørsmålsstilleren skal stille 

spørsmål til teksten om ting man lurer på eller undrer seg over. Her vil det kanskje komme 

frem spørsmål av typen: Hvorfor velger Isak å snakke med Eskild? Hvorfor vil ikke Isak si at 

han er «homo»? Hva vil skje videre med Isak? Sitatfinneren eller lysmesteren skal rette 

blikket mot en spesifikk del av scenen, eksempelvis et interessant utsagn eller en reaksjon på 

karakterenes kroppsspråk. Illustratøren skal lage en tegning eller illustrasjon knyttet til 

scenen. Når vi leser skriftlige tekster uten bilder, lager vi ofte bilder i hodet, og disse kan vi 

tegne ned og vise til andre for å formidle vår opplevelse av teksten. En scene fra en tv-serie 

gir seerne fysiske bilder, men likevel kan man lage illustrasjoner av noe teksten minner deg 

om eller din egen respons på teksten (Hennig, 2012, s. 200). Disse ulike rollene vil hjelpe 

elevene å få flyt og driv i samtalen, slik at den ikke ender med korte og lite reflekterende svar. 

 

Bruk av spørsmål og rolleark er gode tilnærminger til litterære samtaler, særlig dersom 

elevene har lite erfaring med en slik undervisningsform. På den andre siden er det viktig at 

litterære samtaler ikke er preget av lærerens føringer og rammer i den grad at det ødelegger 

for elevenes utvikling av egne tanker og meninger. I forhold til målene om livsmestring og 

identitetsutvikling er dette spesielt viktig, da utvikling av identitet har blitt et refleksivt 

prosjekt og individet må kunne reflektere over seg selv og sin plass i samfunnet (Frønes, 

2010, s. 68-69; Giddens, 1996, s. 94; Penne, 2001, s. 34-35). Det er et poeng at samtalene skal 

være så naturlige som mulig, og at de er styrt av elevene. Diskusjonene bør ikke være preget 
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av det elevene tror læreren vil høre, og derfor er det viktig at læreren ikke fremstår som en 

«mesterfortolker», men gir uttrykk for åpenhet rundt forståelse av teksten (Drangeid, 2014, s. 

87). Selv om læreren skal la elevene styre samtalene, er det likevel viktig at læreren forsøker å 

fange opp og følge opp verdifulle refleksjoner, observasjoner og meninger (Hennig, 2012, s. 

31).  

 

5.2.3 Hva ville dere sagt? Bruk av dramatisering i litterære samtaler  

På skolen skal barn og unge lære om livsmestring, som blant annet innebærer å kunne mestre 

utfordringer man møter på i livet (LNU, 2017, s. 5). Tidligere i studien har jeg trukket frem at 

det å erfare hvordan andre håndterer sine utfordringer og problemer kan bidra til at man 

tilegner seg grep for hvordan man selv kan takle ulike situasjoner. Hva gjør Isak når livet gir 

ham motgang? Hvilke valg tar han for å kunne mestre livet, selv når det oppstår store 

utfordringer? Å la elevene leve seg inn i Isaks livsverden og oppleve hans valg og erfaringer, 

kan bidra til at de utvikler strategier for hvordan de selv kan takle utfordringer. Identiteten vår 

er basert på hvordan vi oppfatter vår biografiske fortelling (Giddens, 1996, s. 68-70), og både 

Giddens (1996, s. 70) og Penne (2001, s. 36) trekker frem at vi konstruerer vår biografiske 

fortelling, og kan tolke våre liv og erfaringer gjennom fortellinger om andre. Skam og Isaks 

historie kan dermed gi elevene modeller for hvordan de selv kan møte utfordringer og ta valg. 

I arbeidet med dette kan man for eksempel trekke inn scenen fra slutten av episode 5, der Isak 

blir konfrontert av Emma med å «komme ut av skapet», og like etterpå ser Even «hooke» med 

Sonja. Den påfølgende episoden starter med scenen der Isak drar til helsesykepleieren på 

skolen for å søke råd. Elevene kan først se scenen der Isak blir konfrontert av Emma og ser 

Even og Sonja «hooke», og deretter samtale om scenen i grupper. Hvordan føler Isak seg? 

Hvorfor har ikke Isak «kommet ut av skapet»? Hvorfor «hooker» Even med Sonja når han 

også har gitt uttrykk for at han er interessert i Isak? Hvordan kan situasjonen bli bedre for 

Isak? Hva kan han gjøre? Dette er spørsmål som muligens kan dukke opp i den litterære 

samtalen. Elevene kan enten få fritt spillerom i diskusjonen, eller læreren kan legge føringer 

for samtalen ved bruk av spørsmål eller rolleark som presentert tidligere. Etterpå kan elevene 

se neste episode der Isak drar til helsesykepleieren, og videre tar kontakt med Jonas og 

forteller ham at han liker Even. Dette kan vise elevene at det hjelper å søke hjelp og råd fra 

andre dersom man har det vanskelig.  

 

En annen måte å gå inn i litterære samtaler på er gjennom dramatisering (Hennig, 2012, s. 

248). Elevene kan for eksempel dramatisere andre utfall eller versjoner av hendelser og 
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samtaler. Knyttet til scenene som er trukket frem her, kan elevene i grupper få oppgaver som 

dette:  

- Hvis dere var Jonas, hva ville dere sagt til Isak når han forteller at han liker Even?  

- Tenk dere at dere er helsesykepleieren på skolen. Hva ville dere sagt til Isak når han 

forteller at han har det vanskelig?  

Her er det diskusjonen som blir viktig, og ikke selve dramatiseringen, men dramatiseringen er 

en vei inn til refleksjon og meningsutveksling. Hennig (2010, s. 225) argumenterer for at det 

finnes mange gode grunner til å bruke drama i undervisningen. Barn er vant til å dramatisere 

når de leker, og det er derfor en naturlig og menneskelig måte å forstå verden på. Selv om 

ungdommer gjerne ikke leker lenger slik de gjorde da de var barn, har de likevel god erfaring 

med lek. Å bruke drama i litteraturundervisningen, og som en inngang til litterære samtaler, 

vil hjelpe elevene å tolke og få frem sine refleksjoner rundt en tekst.  

 

Å snakke med andre om noe man synes er vanskelig eller noe som oppleves skamfullt, kan 

være svært utfordrende. Ofte er det likevel slik at det hjelper å snakke med andre og dele det 

man tenker på og følelser man sitter inne med. Dersom man holder vanskelige tanker og 

følelser for seg selv, kan det tenkes at man også sliter med å takle ulike problemer og 

utfordringer man møter. Slik var det i alle fall for Isak. Etter at han åpnet seg opp og snakket 

med noen om følelsene sine, taklet han utfordringen med å være homofil i større grad enn da 

han holdt alt inni seg. En manglende evne til å mestre problemer og utfordringer er en av 

hovedårsakene til psykiske plager, og hos barn og unge i dag er psykiske plager et voksende 

problem (LNU, 2017, s. 10). Det å diskutere fortellinger som omhandler samtaler om 

vanskelige temaer, kan vise elevene at det hjelper å dele vonde eller utfordrende tanker og 

følelser. Dette kan dermed bidra til livsmestring og utvikling av god psykisk helse hos 

elevene. Scenen der Isak drar til helsesykepleieren, og scenen der han snakker med Jonas, er 

eksempler på vanskelige samtaler som kan være nyttige for elevene å diskutere og reflektere 

over. En annen scene fra Skam som kunne blitt brukt, er scenen der Isak forteller Magnus og 

Mahdi at han og Even har «en greie». Ut fra denne scenen kunne elevene fått ulike 

dramatiseringsoppgaver som inngang til en litterær samtale, eksempelvis: 

- Dramatiser scenen der Isak forteller Magnus og Mahdi om forholdet til Even. Hvordan 

ville dere reagert, og hva ville dere sagt, hvis dere var Magnus og Mahdi?  

- Dramatiser scenen der Isak forteller Magnus og Mahdi om forholdet til Even. Magnus 

reagerer negativt på det Isak forteller. Hvordan reagerer de andre guttene på dette?  
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Den sistnevnte oppgaven tar utgangspunkt i en annen vinkling på hendelsen enn den som blir 

presentert i serien. En slik inngang kan være interessant for å få frem flere perspektiver. I 

dette tilfellet, der det er vinklet inn en negativ reaksjon på homofili, vil det kanskje bidra til at 

noen blir provoserte og det kan kanskje føre til mer engasjement hos elevene.      

 

Scenene som er blitt løftet frem her, og scenene som ble trukket frem i forrige delkapittel, er 

verdifulle å diskutere fordi de får frem sentrale indre konflikter. Individualisering preger 

dagens samfunn der individet har en relativt sårbar identitet, i alle fall sammenlignet med 

tidligere da tradisjoner i større grad bestemte hvem du var og hva du skulle bli (Penne, 2001, 

s. 32). Det er nærliggende å tenke at mennesker, og da særlig ungdommer, i større grad enn 

tidligere vil oppleve indre konflikter fordi man selv er ansvarlig for konstruksjonen av sin 

egen identitet. Å oppleve og erfare andres indre konflikter gjennom narrative tekster vil kunne 

gi elevene modeller for identitet og handlingsvalg (Penne, 2001, s. 36), slik som vi har sett 

med eksemplene ovenfor.      

 

5.2.4 Utfordringer med litterære samtaler om Skam 

Litterære samtaler vil hjelpe elevene å få en større forståelse av teksten og seg selv, og alt 

tyder på at man utvikler seg som leser ved å snakke om litteraturen (Hennig, 2012, s. 280). I 

tillegg er det, ut fra et sosiologisk perspektiv, i samhandling med andre at individet i størst 

grad utvikler sin identitet (Berger & Luckmann, 1972; Giddens, 1996; Honneth, 2008). 

Litterære samtaler kan derfor være en god tilnærming i undervisningen der de overordnede 

målene er livsmestring og identitetsutvikling. Samtidig er det også noen utfordringer ved en 

slik undervisningsform som læreren bør være oppmerksom på.   

 

Alle barn er i stand til å delta i meningsfulle samtaler om tekster, men det krever øving, 

veiledning og støtte (Kong & Fitch, 2002, s. 353). Særlig dersom elevene ikke er vant til en 

slik arbeidsform, vil det kreve at læreren er delaktig og legger føringer for samtalen. 

Etterhvert som elevene forstår hvordan en litterær samtale skal foregå, vil det være mindre 

behov for rammer og føringer fra læreren. Litterære samtaler krever derfor tid og krefter fra 

både lærer og elever for at det skal fungere slik man ønsker (Hennig, 2012, s. 154, 181). 

Tålmodighet hos læreren er spesielt viktig. Vi må la elevene komme frem til egne løsninger 

og refleksjoner. Selv om de sikkert roter seg litt bort i samtalene av og til, er det viktig at 

samtalene er styrt av elevene og at læreren ikke blander seg for mye inn (Hennig, 2012, s. 

118).  
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I tillegg til at samtalene krever øving, veiledning og støtte i større eller mindre grad, er det 

viktig at man skaper et trygt samtalemiljø i klasserommet. Elevene skal føle at de kan komme 

med de tankene og meningene de sitter med, og det er viktig at man overfor elevene uttrykker 

at alle forstår tekster på litt ulike måter og at det derfor er naturlig at vi har litt ulike 

oppfatninger av den samme teksten. Det må altså være rom for at elevene får si det de mener 

og får lov til å uttrykke seg på en undrende og prøvende måte. I tillegg må elevene beherske 

det å lytte til andre og være åpen for andres perspektiver og meninger. Det er læreren som har 

ansvar for å skape et trygt samtalemiljø i klasserommet, men elevene må også være innforstått 

med at de må bidra til dette (Hennig, 2012, s. 123). Ungdomsalderen er en spesiell fase i livet, 

og som Erikson (1992, s. 121) har påpekt, er det en fase der man ofte er opptatt av inntrykket 

man gjør på andre og hvilken oppfatning andre har av deg. Det kan dermed være utfordrende 

å få elevene til å utlevere sine meninger fordi de gjerne er usikre på hva andre tenker om det 

de vil si. I tillegg er Skam en tekst som tar opp tabubelagte temaer, som seksuell identitet, og 

for noen elever kan dette være en tekst det er vanskelig å snakke om. Likevel mener jeg at det 

er en tekst det er viktig å snakke om, kanskje nettopp fordi noen synes det er vanskelig. Selv 

om noe er vanskelig å snakke om, så betyr det ikke nødvendigvis at det ikke er bra å snakke 

om det. Som vi har sett, så er det nettopp noe av det elevene kan lære av Skam, at selv om noe 

er vanskelig å snakke om, så hjelper det ofte å dele tanker og følelser med andre. På den andre 

siden er det forskjell på å dele meninger og tanker med klassekamerater og nære venner. 

Derfor er det viktig at dersom man skal bruke Skam i undervisningen med litterære samtaler 

som tilnærmingsmåte, bør det eksistere et trygt og godt samtalemiljø i klasserommet.  

Lærerens kjennskap til elevene er også avgjørende, og den enkelte lærer vet best hva som kan 

fungere og ikke fungere i sin klasse. Skam kan berøre personlige følelser hos elevene, og noen 

vil kanskje ha behov for å snakke med noen etter et slikt undervisningsopplegg. Derfor kan 

det være lurt at læreren informerer elevene om at dersom de trenger noen å snakke med om 

vanskelige ting, så kan de for eksempel kontakte helsesykepleieren på skolen eller ulike 

hjelpetelefoner. Kanskje kan det også være en idé å få besøk av helsesykepleieren på skolen i 

løpet av et slikt undervisningsopplegg.  

 

Det kan ofte være en utfordring å få de litterære samtalene i gang. En forutsetning er 

imidlertid at elevene leser en tekst som de kan relatere seg til, slik at de kan skape en 

forestillingsverden og knytte teksten til sitt eget liv. Det vil også være avgjørende i hvilken 

grad teksten engasjerer elevene. Ungdom er i en livsfase der de går gjennom store 

forandringer, og denne utviklingen påvirker dem også som lesere. De beveger seg etterhvert 
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inn i fasen som tenkende leser, der det blir enda mer relevant at teksten har en betydning for 

det virkelige liv (Hennig, 2012, s. 154, 252). Skam handler om livet til ungdommer og tar opp 

temaer som kan engasjere ungdom. Dette kan bidra til at de litterære samtalene kommer i 

gang og drives fremover fordi det oppleves interessant og meningsfylt for elevene.   

 

5.3 Tekstskaping med Skam som utgangspunkt 
«Å være flink til å lese og skrive er viktig for å utvikle refleksiv bevissthet», hevder Penne 

(2001, s. 81). Refleksiv bevissthet innebærer at man er i stand til å reflektere over seg selv, og 

se seg selv og sine handlinger utenfra. Dette står sentralt i det moderne, individualiserte 

samfunnet vi lever i, der identitetsutvikling er blitt et refleksivt prosjekt (Frønes, 2010, s. 68-

69; Giddens, 1996, s. 94; Penne, 2001, s. 34-35). Vi er selv ansvarlige for å skape mening i 

vårt eget liv, og vi må tolke mening fra handlinger og hendelser rundt oss. Refleksiv 

bevissthet forutsetter et språk på et visst abstraksjonsnivå som er mer avansert enn 

hverdagsspråket. For mange barn og unge er det først og fremst på skolen at de utvikler et 

slikt språk, som gjør dem i stand til å reflektere over egne valg og handlinger. Som lærere i 

norskfaget må vi gi elevene tid til å sette seg inn i, reflektere og diskutere ulike 

problemstillinger. På denne måten kan de utvikle evnen til å reflektere metakognitivt over 

eget liv og egne handlinger, og se ting fra ulike perspektiver (Penne, 2001, s. 34-36, 80-81). 

Litterære samtaler er én måte å gjøre det på. En annen måte er gjennom skriveoppgaver.    

 

Slik Penne (2001, s. 80) fornuftig hevder, er skriving en god tilnærming for å lære å tenke 

selvstendig, noe som står sentralt når målene for undervisningen er livsmestring og 

identitetsutvikling. Når vi skriver hjelper det oss til å organisere tankene våre, og vi kan forstå 

bedre hva vi tenker og mener. I det følgende vil jeg derfor trekke frem tekstskaping med Skam 

som utgangspunkt som en mulig tilnærmingsmåte i undervisningen. Visuelle medier som tv 

og film er en stor del av hverdagen til barn og unge, og elevene får mye av sin litterære 

erfaring gjennom skjermtekster. Slike tekster er ressurser i seg selv som kan være med på å 

bygge litterær faglighet, men de kan også fungere godt som en hjelp når elevene skal arbeide 

med andre tekstformer (Hennig, 2010, s. 156). På denne måten kan Skam fungere som en 

støtte og være til inspirasjon når elevene skal skrive egne tekster.  
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5.3.1 Kreativ skriving 

Å kunne skrive i norskfaget innebærer å «kunne uttrykke seg i et bredt utvalg skjønnlitterære 

og sakpregede sjangre» (Udir, 2019, s. 4). Elevene skal altså lære å skrive mange ulike typer 

tekster i skolen, noe som også gjenspeiles i kompetansemålene. Etter 10.trinn er det uttrykt at 

eleven skal kunne «informere, fortelle, argumentere og reflektere i ulike muntlige og skriftlige 

sjangre og for ulike formål tilpasset mottaker og medium» og «uttrykke seg i ulike sjangre og 

eksperimentere med sjangre på kreative måter» (Udir, 2019, s. 9). Det kan være nærliggende å 

tenke at når elever på ungdomstrinnet skal få en skriftlig oppgave knyttet til en litterær tekst, 

er dette ofte en oppgave som går ut på analyse og tolkning av teksten. Dette blir også trukket 

frem av Hennig (2010, s. 214), som hevder at slike oppgaver fremdeles er dominerende i 

skolen. Det går selvfølgelig an å aktivere litterære analyser i arbeidet med Skam, og det vil 

nok også være spennende prosjekter, men i denne sammenheng har jeg valgt å ikke legge vekt 

på at elevene skal skrive om teksten, men med utgangspunkt i teksten. Det er det Skarðhamar 

(2011, s. 88) kaller «tekstbasert skriving» eller det Hennig (2010, s. 221) kaller «meddikting». 

I denne sammenheng vil jeg legge vekt på kreativ skriving, der det å fortelle står sentralt, men 

også det å reflektere kan knyttes inn.    

 

Skarðhamar (2011) hevder at «... den tekstbaserte skrivingen [er] en intellektuell og kreativ 

øvelse som gir rom for følelse og fantasi, og den stimulerer til empati» (s. 88). Å bruke Skam 

som utgangspunkt for kreativ skriving vil kunne bidra til dypere innlevelse og større 

forståelse av teksten. Elevene må gå inn i teksten og studere den grundig for at de skal kunne 

leve seg inn i handlingene og i tanker og følelser hos en eller flere av karakterene 

(Skarðhamar, 2011, s. 88). Det er også en fordel å bruke kjent stoff som utgangspunkt når 

elevene skal skrive fordi de på forhånd gjerne vil ha en noen idéer om hvordan de kan gå frem 

(Brekke, 2016, s. 57). De trenger ikke dikte opp sine egne karakterer, men de må sette seg inn 

i en livsverden med karakterer som allerede eksisterer. En slik arbeidsform vil kunne bidra til 

utvikling av litterær tekstforståelse og språklig uttrykksbevissthet, ifølge Skarðhamar (2011, 

s. 88). I tillegg styrker skriving elevenes lesekompetanse (Graham & Hebert, 2010, s. 29). Når 

man skal ta utgangspunkt i en tekst for å skrive en ny tekst, lærer man seg å lese grundig og 

bli oppmerksom på spesielle elementer i teksten. Dette kan også bidra til at elevene får en 

større forståelse av at det å lese handler om å skape mening i teksten (Hennig, 2010, s. 222).   

 

Skriveoppgaver med utgangspunkt i en litterær tekst kan fungere som et eget opplegg, men 

det kan også være en del av et større prosjekt der litterære samtaler inngår. En måte man kan 
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gjøre det på, er å innledningsvis ha litterære samtaler der elevene diskuterer og deler tanker 

knyttet til teksten og tekstens tematikk, og deretter la elevene skrive individuelle tekster. 

Elevene kan også samles i samtalegruppene igjen i løpet av skriveprosessen for å gi hverandre 

respons og utveksle idéer.              

 

5.3.2 Ulike innganger og muligheter   

Det finnes mange ulike innganger og muligheter når elevene skal bruke en litterær tekst som 

utgangspunkt for å skape en ny tekst. Vanlige tilnærminger er at elevene skriver en ny 

avslutning på teksten, skriver videre på teksten eller omskriver teksten etter lærerens ønske 

(Hennig, 2010, s. 221). I det følgende vil jeg presentere ulike innganger til tekstskaping basert 

på Skam, som kan være relevante i norskfaget der livsmestring og identitetsutvikling er 

overordnede mål.   

 

Isak og hans historie i et annet miljø  

I Skam er handlingen lagt til Oslo og et bymiljø. Brekke (2016, s. 57) trekker frem at en mulig 

kritikk av serien, og serier generelt, kan være nettopp dette, at handlingen er lagt til et 

bymiljø. Det er ikke sikkert alle ungdommer vil kjenne seg like godt igjen i det som blir 

presentert i serien. Den toleransen og åpenheten rundt homofili og ulike seksuelle identiteter 

som vi ser i Skam er det ikke sikkert vi finner i alle ungdomsmiljøer i Norge. Det kunne 

derfor være interessant å reflektere over, og leve seg inn i, hvordan det ville vært for Isak å 

identifisere seg som homofil i et bygdemiljø. Tidligere i denne studien har vi sett at hvordan 

andre oppfatter oss påvirker vår identitet og hvordan vi betrakter oss selv. Identiteten vår blir 

formet i et samspill mellom individ og samfunn, i alle fall dersom vi ser det fra et sosiologisk 

perspektiv (Berger & Luckmann, 1972; Giddens, 1996; Honneth, 2008). Isak plassert i et 

annet miljø, der det gjerne råder andre holdninger knyttet til ulike kjønnsidentiteter og 

seksuelle identiteter, vil kunne skape gode refleksjoner rundt hvordan identiteten vår blir 

påvirket av miljøet og menneskene rundt oss. Elevene kunne for eksempel sett scenen der 

Isak forteller Jonas at han er homofil og scenen der han forteller Magnus og Mahdi at han er 

homofil, og deretter fått en skriveoppgave knyttet til hvordan dette kunne foregått i en annen 

kontekst, et annet miljø. Kanskje hadde ikke Isak sagt noe, men holdt det for seg selv? 

Kanskje hadde guttene vært mer skeptiske og ikke like forståelsesfulle? Eller kanskje hadde 

handlingen foregått omtrent på samme måte? En måte å gjøre det på er at elevene kunne sett 

for seg at de var Isak og skrevet en dagboktekst slik de kunne tenke seg at han ville gjort det, 
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eller de kunne skrevet en novelle om Isak som sliter med å identifisere seg som homofil i en 

liten bygd. Det kunne også vært et alternativ å ha litterære samtaler i forkant av 

skriveoppgaven for å diskutere og dele tanker og meninger om identitet og homofili i forhold 

til by og bygd. 

 

Å skifte synsvinkel   

Elevene kan også få skriveoppgaver der de skal skifte synsvinkel og se handlinger fra et annet 

perspektiv enn det som er presentert i teksten. En måte å gjøre det på er at elevene kunne 

skrevet en tekst der de setter seg inn i rollen som Eskild og tar utgangspunkt i scenen der Isak 

forteller Eskild at han er homofil. Vi så i denne scenen at Eskild tydelig blir fornærmet av det 

Isak sier, og det hadde vært interessant å sette seg dypere inn i tanker og følelser som Eskild 

sitter med knyttet til dette. Hva tenker Eskild om den oppfattelsen Isak har av ham? Hvem 

tenker Eskild selv at han er? Slike spørsmål kan sees i sammenheng med det som tidligere er 

trukket frem knyttet til den eksterne identifiseringen som blir foretatt av andre. Det er først og 

fremst i samhandling med andre mennesker at vi oppdager hvordan vi blir oppfattet av andre, 

og dette påvirker hvordan vi betrakter vår egen, personlige identitet (Mæhlum, 2008, s. 111). 

Elevene kunne for eksempel skrevet en melding eller et brev fra Eskild til Isak der han 

forklarer hva han tenker og føler etter samtalen. En slik oppgave kan bidra til refleksjoner 

knyttet til hva det vil si å ha en homofil identitet, og det kan vise elevene at selv om man er 

homofil, så er man likevel et unikt individ som skiller seg fra andre mennesker, også andre 

homofile. Videre kan det bidra til mindre generalisering og stigmatisering rundt det å ha en 

homofil identitet, og det kan føre til at elever som kanskje har en homofil legning eller er 

usikre på sin seksuelle identitet får bekreftelse for at det er naturlig at de er akkurat sånn de er, 

og at alle homofile er ulike. Anerkjennelse og bekreftelse for egen identitet er også viktig for 

utviklingen av livsmestring (Honneth, 2008). Skriveoppgaven kan gjerne kombineres med en 

litterær samtale knyttet til den samme scenen, slik det ble presentert i kapittelet om litterære 

samtaler.  

 

En annen vinkling på oppgaven kan være at elevene setter seg inn i hvordan de tror det var for 

Eskild å «komme ut av skapet» og identifisere seg med en homofil identitet. Både Nissen 

(2001, s. 39) og Bauman & May (2014, s. 133) hevder at kjønnsidentitet og seksuell identitet 

er en oppgave vi må utføre og jobbe med. Vi må velge å identifisere oss med eksempelvis en 

homofil identitet for å kunne ha den, og dette medfører ofte mange vanskelige valg. Eskild 

fremstår som en åpen, homofil gutt som er stolt over den han er, men det er ikke sikkert veien 
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dit alltid har vært like lett. Gjennom Isaks historie så vi at han måtte gjennom mange 

vanskelige valg og situasjoner før han godtok sin homofile identitet. Elevene kunne satt seg 

inn i rollen som Eskild, og for eksempel skrevet et brev til Isak der han forteller om hvordan 

han opplevde å «komme ut av skapet». Her kan det komme frem mange ulike versjoner, men i 

all hovedsak tror jeg det kan bidra til refleksjon rundt hvordan man kan takle ulike problemer, 

og kanskje kan det også være med på å gi elevene modeller for handlingsvalg når de selv står 

i utfordrende situasjoner (Penne, 2001, s. 36).    

 

Adaptasjon av teksten  

En annen mulighet kan være å skrive en eller flere av scenene om til et annet medium. Altså å 

arbeide med adaptasjon av teksten for å skape den samme handlingen i en ny tekstform, for 

eksempel en novelle. Da kan man også trekke inn diskusjoner om hva som må eller kan 

endres når vi går fra tv-serie til novelle, og hva vi kan formidle gjennom multimodale tekster 

som vi ikke kan formidle gjennom tekster som kun er basert på tekst, og omvendt 

(Skarðhamar, 2011, s. 89-90).  

 

En måte kan være å knytte en slik oppgave til opplevelsen av usikkerhet hos Isak. Vi lever i 

en risikofylt verden der våre liv i stor grad blir påvirket av informasjon fra ulike medier om 

erfaringer og ulike måter å leve på. Denne risikoen handler om at man har tilgang til 

«uendelige» miljøer og valgmuligheter knyttet til egen livsstil (Giddens, 1996, s. 104). Som 

nevnt tidligere kan dette være et privilegium, men det kan også skape usikkerhet, særlig hos 

ungdom som befinner seg i en fase i livet der de skal prøve å finne seg selv og sin plass i 

verden. Isak opplever usikkerhet knyttet til sin identitet, og vi kan si at han i noen grad 

opplever eksistensiell angst. Han utvikler seg imidlertid i løpet av serien, og blir tryggere på 

sin identitet. Han blir i større grad ontologisk sikker (Giddens, 1996). Denne prosessen, fra 

usikkerhet til sikkerhet, kan tenkes å være svært lærerik for unge mennesker som går med de 

samme følelsene knyttet til tvil og usikkerhet som Isak. Det trenger ikke nødvendigvis å være 

knyttet til seksuell identitet, men det kan være usikkerhet knyttet til egen identitet mer 

generelt. Som Erikson (1992) har påpekt er det i ungdomsårene at man i størst grad utvikler 

sin identitet, og mange møter på en identitetskrise der de er usikre på hvem de er. En mulig 

tilnærming til dypere forståelse av denne tematikken er at elevene ser ulike scener der det 

kommer tydelig frem at Isak er usikker på sin identitet, deretter ser en scene der Isak har 

akseptert sin homofile identitet og åpnet seg opp, og videre tar utgangspunkt i disse scenene 

og skriver dem om til en novelle. Scener som viser at Isak er usikker på sin identitet er for 
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eksempel scenen der Noora og Eva ser nettloggen til Isak, en scene der han viser interesse for 

Emma og scenen der han tar «The Gay Test» på internett. Scenen der alle er samlet på 

julesamling i siste episode av sesong 3 viser Isak og Even som er åpne om sitt forhold, og kan 

fungere som scenen der Isak tydelig har akseptert sin homofile identitet. Å skrive disse 

scenene sammen og om til en novelle kan bidra til at elevene tydeligere ser Isaks utvikling fra 

usikkerhet til sikkerhet. Det kan gi elevene en tro på at de også selv kan klare å mestre 

utfordringer og motgang, som er en sentral del av livsmestringsbegrepet (LNU, 2017, s. 5). På 

denne måten kan en slik skriveoppgave bidra til utvikling av livsmestring hos elevene, 

samtidig som det bidrar til refleksjon rundt identitet og spørsmålet om hvem man er.   

 

Å skrive dikt med Skam som utgangspunkt 

Den siste inngangen til tekstskaping basert på Skam som jeg vil trekke frem her, er at elevene 

kan skrive dikt med utgangspunkt i en eller flere scener. Det er mange scener i Skam man kan 

bruke til dette i et undervisningsopplegg der livsmestring og identitetsutvikling er de 

overordnede målene. Et eksempel er at man kan ta utgangspunkt i siste scene fra sesong 3, der 

Isak og Eva snakker sammen og Isak legger frem at han føler at livet hans var «fake» før, men 

at det er ekte nå. Elevene kunne utført en litterær samtale med føringer fra læreren der de 

diskuterer hva det betyr at livet er ekte, og hva det vil si å leve «fake». Dette kunne fått frem 

gode refleksjoner knyttet til livsmestring og identitet. Hva er det som er viktig i livet? Hva 

gjør at livet oppleves ekte? Hvordan kan det være å oppleve at livet er «fake»? Deretter kunne 

elevene tatt utgangspunkt i scenen og diskusjonen, og skrevet dikt inspirert av dette. 

Selvfølelse og selvverd, og det å føle seg god nok som den man er, er grunnlaget for 

livsmestring (Sælebakke, 2018, s. 27). En slik skriveoppgave kan bidra til at elevene får en 

større forståelse for at det å være seg selv, og å stå for den man er, kan være vanskelig, men at 

det gjerne er bedre enn å leve et liv der man later som man er noen eller noe man ikke er. Det 

kan hjelpe elever med å stå opp for seg selv og sine meninger, og tørre å stå frem som den de 

er.   

    

5.3.3 Utfordringer med tekstskaping basert på Skam  

Å skrive tekster med Skam som utgangspunkt kan bidra til livsmestring og identitetsutvikling 

både fordi skriving i seg selv kan bidra til utvikling av refleksiv bevissthet, som er nødvendig 

når individet må konstruere sin egen identitet, og fordi skriveoppgaver knyttet til Skam kan 

berøre temaer som er relevante for målene. KAL-prosjektet, en omfattende studie som 
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undersøkte ungdommers skrivekompetanse, viste at det store flertallet av ungdomsskoleelever 

velger å skrive fortellende tekster fremfor ulike typer saktekster (Berge, Evensen, Hertzberg 

& Vagle, 2005, s. 389). Det kan bety at mange elever liker å skrive personlige og kreative 

tekster. På den andre siden kan det også være noen utfordringer med kreativ skriving, og i 

denne sammenheng tekstskaping basert på Skam.  

 

Kreativ skriving kan ofte bli assosiert med skriveoppgaver der elevene skriver godt dersom de 

får et kreativt innfall. Det er imidlertid ikke slik at man kan sitte og vente på en slik 

inspirasjon, og den vil ofte ikke komme av seg selv heller. Derfor er det viktig at læreren 

legger til rette for å hjelpe elevene i gang med skrivingen (Blikstad-Balas, 2015, s. 31-33). Å 

ta utgangspunkt i en litterær tekst for å skrive en ny tekst, slik det er presentert ovenfor, kan 

være en god støtte for mange elever. Samtidig kan det være en utfordring at elevene i slike 

skriveoppgaver kan ende med å skrive seg helt vekk fra den originale teksten. Målet med 

disse skriveoppgavene er at elevene skal få en dypere forståelse av teksten. Elevene skal ikke 

skrive med fri fantasiutfoldelse, men leve seg inn i fastsatte roller. Læreren må derfor forsøke 

å finne en god balanse mellom fokus på den originale teksten og elevens tekst (Hennig, 2010, 

s. 221; Skarðhamar, 2011, s. 88).  

 

Som nevnt i kapittelet om litterære samtaler, kan det være en utfordring at Skam tar opp 

tabubelagte temaer, samtidig som dette er en av grunnene til at man gjerne bør bruke serien i 

undervisningen for å skape mer åpenhet. For noen elever kan det være vanskelig å skrive 

tekster som omhandler seksuell identitet. På den andre siden vil nok mange elever oppleve at 

det er tryggere å arbeide med en individuell skriveoppgave enn å dele tanker og meninger 

muntlig med andre slik man gjør i litterære samtaler. Dersom elevene skal ha litterære 

samtaler i forkant av skrivingen eller de skal dele teksten sin med andre i klassen underveis 

eller til slutt i skriveprosessen, må læreren tenke over hvordan dette kan oppleves for elevene 

og legge til rette for et undervisningsopplegg der elevene føler seg trygge. Didaktiske valg og 

avgjørelser som tas knyttet til dette avhenger i stor grad av samtalemiljøet som eksisterer i 

den enkelte klasse.   
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6. Avslutning 
Hensikten med denne studien har vært å få et klarere bilde av hvordan man kan arbeide med 

Skam i norskfaget på en måte som bidrar til livsmestring og identitetsutvikling hos elevene. 

Ut fra dette har jeg forsøkt å finne svar på problemstillingen: «Hvordan kan lesing og arbeid 

med den multimodale og flermediale fiksjonsteksten Skam bidra til skolens og norskfagets 

mål om livsmestring og identitetsutvikling?». Jeg valgte å fokusere på én av 

hovedkarakterene, Isak, og hans historie. Gjennom analyse og tolkning av Isaks 

identitetsutvikling og refleksjon knyttet til litteraturdidaktiske tilnærmingsmåter har jeg 

nærmet meg studiens problemstilling. Det er vanskelig å si noe sikkert om hva slags 

tilnærmingsmåter som vil fungere i undervisningen fordi alle klasser og elevgrupper er ulike. 

Likevel kan det trekkes noen slutninger knyttet til hvordan Skam kan bidra til livsmestring og 

identitetsutvikling hos elevene.     

 

Skam er en multimodal og flermedial tekst som tar opp temaer og problemstillinger som er 

relevante i forhold til målene om livsmestring og identitetsutvikling. Vi møter karakterer som 

må takle både små og store situasjoner og problemer som oppstår i livet, og de søker alle etter 

hvem de er og hva de står for. De er i den fasen av livet der man i størst grad utvikler 

identiteten sin, ifølge Erikson (1992). I denne fasen finner vi også ungdomsskoleelever i det 

virkelige liv. Skam gir elevene tilgang til en verden som ligner deres egen, der de kan leve seg 

inn i problemer som dukker opp og valg som må tas som kan ligne det de selv kan oppleve i 

eget liv. De kan identifisere seg med karakterene og kjenne seg igjen i handlingene, og slik 

kan teksten fungere som et speil. Gjennom teksten kan elevene også få innsikt i andre 

menneskers liv, og dermed kan teksten i tillegg fungere som et vindu. Skam er en serie som 

har skapt stort engasjement, og en tekst som i mange tilfeller vil kunne oppleves attraktiv for 

elever i en undervisningssammenheng. Denne studien har vist at Skam og fortellingen om Isak 

innehar et didaktisk potensial og flere kvaliteter som gjør den relevant i skolen og norskfaget 

med sikte på målene om livsmestring og identitetsutvikling. Isak har utfordringer med å finne 

ut av hvem han er og hva han vil, særlig relatert til hans seksuelle identitet. Hans bestrebelser 

knyttet til egen identitet kan bidra til refleksjon rundt spørsmål om identitet og 

identitetsutvikling, og fortellingen kan gi elevene modeller for egen identitet og valg i livet 

(Penne, 2001, s. 36).  

 



 

 62 

Det er mange mulige innganger og tilnærminger til hvordan man kan lese og arbeide med 

Skam i undervisningen. I denne studien har jeg trukket frem litterære samtaler og tekstskaping 

med utgangspunkt i serien som mulige tilnærminger. Litterære samtaler legger til rette for 

refleksjon og utveksling av tanker og meninger, noe som kan bidra til at man forstår både 

teksten og seg selv bedre (Hennig, 2010, s. 264). Slike samtaler kan også fungere 

identitetsutviklende i seg selv fordi vi utvikler vår identitet i samhandling med andre (Berger 

& Luckmann, 1972; Giddens, 1996; Honneth, 2008). Tekstskaping hjelper oss å tenke 

selvstendig og sortere tanker, og på den måten kan vi forstå oss selv bedre. I tillegg bidrar 

skriving til utvikling av refleksiv bevissthet og et refleksivt språk, noe som er nødvendig i et 

moderne samfunnet preget av individualisering, der individet må skape og opprettholde sin 

identitet (Frønes, 2010, s. 68-69; Giddens, 1996, s. 68; Penne, 2001, s. 80-81).    

 

Målene om livsmestring og identitetsutvikling er langsiktige mål som er lite målbare. Likevel 

er det mål som skal realiseres i skolen, og som er forankret både i Opplæringsloven (1998, §1-

1) og i læreplanen (Kunnskapsdepartementet, 2017; Udir, 2019). I tillegg er det mål som det 

kanskje i større grad enn tidligere er behov for å ha mer fokus på, med tanke på økningen av 

psykiske plager og utfordringer som vi ser hos barn og unge i dag (LNU, 2017, s. 10). 

Livsmestring og identitetsutvikling er ikke nevnt eksplisitt i kompetansemålene for norskfaget 

etter 10.trinn, men de er en del av den overordnede delen av læreplanen og en del av 

beskrivelsen av hva norskfaget i skolen innebærer. Norsk skole er målstyrt, og 

kompetansemålene styrer mye av planleggingen av undervisning. Det er imidlertid viktig at 

man også løfter blikket og tenker over hvorfor elevene skal jobbe med de kompetansemålene 

som er presentert og hva elevene, i det store bildet, faktisk skal lære i norskfaget. Ett av de 

store, overordnede målene er identitetsutvikling som inngår i temaet folkehelse og 

livsmestring. Livsmestring og identitetsutvikling er en del av danningsprosjektet hos hvert 

enkelt menneske, og er ikke noe som blir lært i løpet av ett undervisningsopplegg på skolen. 

Det er noe man jobber med kontinuerlig, jamfør det Giddens (1996) og Bauman (2001) 

hevder om identitet: det er noe som må skapes og vedlikeholdes. Det er en oppgave man 

jobber med over mange år, og kanskje aldri blir helt ferdig med. Likevel tror jeg det er 

nødvendig at man som lærer i norskfaget, med medansvar for elevenes livsmestring og 

identitetsutvikling, har en oppfatning av hva begrepene innebærer og aktivt integrerer 

tematikken i undervisningen. Hvis man ikke har en forståelse av hva som ligger i begrepene 

tror jeg målene om livsmestring og identitetsutvikling kan komme i skyggen av 

kompetansemålene, og at man tar det for gitt at det er noe elevene utvikler av seg selv.  
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Å lese og arbeide med Skam slik det er presentert i denne studien er én mulig fremgangsmåte 

som kan bidra til livsmestring og identitetsutvikling hos elevene. Det finnes imidlertid også 

andre ungdomsserier som muligens kan brukes til det samme formålet. Eksempler på dette er 

de norske NRK-seriene Lovleg (2018-2019) og Rådebank (2020). Begge seriene er lagt til 

bygdemiljøer, til forskjell fra Skam. Lovleg er blitt omtalt som «bygde-Skam» (Fjellanger, 

2018), og det kunne vært interessant å sammenlikne ungdomskulturen i Skam og 

ungdomskulturen i Lovleg i forhold til tematikken rundt miljø og identitetsutvikling. 

Rådebank fremstiller ungdom i et rånermiljø, og tematiserer kjærlighetssorg, forelskelse og 

vennskap. Serien kan være interessant i en undervisningssammenheng med tanke på målene 

om livsmestring og identitetsutvikling, noe som for så vidt også er løftet frem av 

Skrivesenteret (2020), som presenterer forslag til skriveoppgaver der de knytter Rådebank til 

temaet «folkehelse og livsmestring». Jeg tror at serier som Lovleg og Rådebank også vil 

kunne brukes i undervisningen på samme måte som jeg har beskrevet om lesing og arbeid 

med Skam i denne studien.      

 

Livsmestring og identitetsutvikling er kanskje viktigere enn noen gang. I et samfunn preget av 

uforutsigbarhet, forandringer og nye muligheter som stadig dukker opp, øker samtidig 

usikkerheten, tvilen og angsten. Når man kan velge alt, hva skal man velge? Når alle 

muligheter er åpne og alt ligger til rette for et godt liv, hvordan skal man unngå å feile? 

Dagens barn og unge trenger gode forbilder og modeller for identitet og handlingsvalg, og det 

kan litteraturundervisningen gi dem gjennom narrative tekster som Skam.       
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Vedlegg  
Vedlegg 1 

 
Sesong/Episode  Tid   Handling  Tid og rom Analyse 

S1, E2: Jonas, 

dette er helt 

dust 

     

 


